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Transferência da Vila
Dique recomeça hoje

O
Departamento Municipal de Habi-
tação (Demhab) fará a entrega de 36
unidades habitacionais da Vila Di-
que para o loteamento da avenida
Bernardino Silveira Amorim, 1915,

 bairro Rubem Berta, nesta segunda e terça-feira,
a partir das 8h. Deverão ser feitas 18 mudanças
por dia (nove por turno). A transferência, após a
existência irregular da Vila Dique há 30 anos, pos-
sibilitará a ampliação da pista do Aeroporto In-
ternacional Salgado Filho, uma das obras essen-
ciais para a Copa 2014 em Porto Alegre.

A primeira etapa do reassentamento come-
çou em outubro, com a transferência das primei-
ras 48 famílias. O custo da obra é cerca de R$
56,5 milhões, sendo que R$ 33,5 milhões (59,28%) são oriun-
dos do governo federal, via Caixa Econômica Federal (CEF).
Os outros R$ 23,02 milhões (47,72%) são do município. A
obra está sendo realizada pela empresa Dan-Herbert Constru-
tora e Incorporadora S.A e a conclusão deve acontecer na
metade de 2010, quando aproximadamente cinco mil pessoas
passarão a viver no local.

Localizado em uma área de 21 hectares, o loteamento
terá 1.476 unidades habitacionais, 103 unidades comerciais,
escola e creche municipais, posto de saúde, unidade de tria-

gem de resíduos recicláveis, centro comunitário, praça e área
de preservação ambiental. As casas, sobrados e apartamentos
com cerca de 40 metros quadrados terão sala, cozinha, ba-
nheiro e dois dormitórios, sendo que 20 delas serão adaptadas
para pessoas com deficiência.

Trânsito — A Empresa Pública de Transporte e Circulação
(EPTC) irá bloquear o trânsito de veículos na avenida Dique
das 8h às 17h. Será permitida a passagem de linhas de ônibus
e de veículos dos moradores do local. Em caso de mau tempo,
as mudanças serão adiadas.

Com a mensagem “Presenteie a vida nes-
te Natal, respeite a faixa”, os agentes de edu-
cação para o trânsito da Empresa Pública de
Transporte e Circulação (EPTC) realizam as
ações de conscientização neste fim de ano.
Hoje, das 9h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h,
será promovida uma ação educativa sobre o
novo sinal de trânsito nas faixas de pedestres
na esquina da Jerônimo Coelho com a Borges
de Medeiros.

O evento contará com a presença da ma-
mãe noel azul da EPTC e com esquetes tea-
trais, chamando a atenção da população para
um trânsito mais seguro. Durante o fim de se-
mana os agentes estiveram no Brique da Re-
denção.

Agenda das ações
Hoje — Jerônimo Coelho X Borges de Medeiros, das 9h30
às 11h30 e 14h30 às 17h
Amanhã  — Av. Bento Gonçalves (próximo a hipermercado),

Ação educativa pede respeito às faixas

Feira de Natal
Começa hoje e vai até o dia 24, na avenida José Bonifácio, a 24ª

Feira de Natal Do Bom Fim. A iniciativa é da Associações dos Briques,
com apoio e licenciamento da Secretaria Municipal da Produção, Indústria
e Comércio (Smic).

Os expositores estarão ofertando guirlandas, enfeites natalinos, pão-
de-mel, panetone, brinquedos e arranjos. O evento tem apoio do Banrisul,
Pepsi e Smic. A prefeitura trabalha em conjunto com diversos segmentos
de expositores, no sentido de ressaltar as qualidades dos artigos
comercializados.

Trilhas sinalizadas
O percurso da trilha ecológica da Reserva Biológica do Lami José

Lutzenberger recebeu placas  informativas, nas quais constam os  nomes
científicos e populares  das espécies da flora local. As trilhas interpretativas
da Unidade de Conservação são instrumento do programa de educação
ambiental utilizado por pesquisadores, universidades e escolas na parte
prática de seus estudos. “As informações qualificam as trilhas, pois contêm
informações de grande relevância a respeito da flora nativa”, destaca a ge-
rente da Reserva do Lami, bióloga Patrícia Witt. O material para a sinaliza-
ção foi adquirido com recursos de compensação vegetal, destinado a Re-
serva.

Festa da Uva e da Ameixa
A 20ª Festa da Uva e da Ameixa estará aberta ao público nos dias 9, 10,

16 e 17 de janeiro, das 9h às 20h, no Centro de Eventos Vila Nova (avenida João
Salomoni, 2637). A definição da data foi anunciada no final da semana passada
pelo secretário municipal da Produção, Indústria e Comércio. “Será a primeira
edição da festa no Centro de Eventos Vila Nova”, comemora o secretário.

O objetivo do evento é divulgar o potencial das agroindústrias viníco-
las de Porto Alegre. A promoção é da Smic, por meio da Divisão de Fomento
Agropecuário e do Centro Agrícola Demonstrativo, em parceria com Sindi-
cato Rural de Porto Alegre, Emater e entidades comunitárias da região.

Cristine Rochol – Banco de Imagens – PMPA

Responsabilidade Social
A Procempa irá receber o Prêmio Responsabilidade Social 2009 na

categoria Entidades Governamentais. A premiação, da Assembleia
Legislativa, será entregue nesta terça-feira, às 19h, no Teatro Dante Barone.
É o quarto ano consecutivo que a Companhia é condecorada. O impulso
para o recebimento do prêmio foi o Relatório de Responsabilidade Social
2008 realizado pela Companhia. A Procempa é uma das dez maiores em-
presas públicas de Tecnologia da Informação e Comunicação do País.

A premiação é concedida todos os anos, pela Assembleia Legislativa do
Rio Grande do Sul, às organizações gaúchas que desenvolvam projetos para a
promoção do bem-estar da sociedade e para a preservação do meio ambiente.

Divulgação – Banco de Imagens – PMPA

Mudança das famílias para novo loteamento foi iniciada em outubro

das 09h30 às 11h30 e 14h30 às 17h
Quarta-feira  — Av. Assis Brasil (próximo ao Viaduto Obirici
e Centro Comercial), das 09h30 às 11h30 e 14h30 às 17h

Outras informações pelo fone 3289-4427.

Jonathan Heckler – Banco de Imagens – PMPA

Ação realizada sexta-feira na  avenida Juca Batista, próximas da
Escola Borghesi

Banco de Imagens – PMPA
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Atos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais,

NOMEIA o candidato aprovado no Concurso Público 439, homologado em 14.04.2008,
autorizado em 11.02.2009, através do Ato 1314 de 16.12.09 (processo 1.3794.09.1).

NOME ULISSES SILVA GAULAND DE MAGALHAES

CARGO MÉDICO - MEDICINA GERAL COMUNITÁRIA - 17º Lugar C Ó D I G O
ES.1.24.NS.A

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório.
BASE LEGAL artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31.12.1985

CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS E PREPARO DE PAGAMENTO do CEDRE da
SMA, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA, a contar de 1°.12.09, através do Ato 1186 de 30.11.09 (processo 1.59207.09.4).
NOME: JADER BORGES ZOMER MATRÍCULA: 410904/2

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA10406

Lotação: SMC
OBJETO: PARA EXERCER A FG DE AUXILIAR TÉCNICO (21130002), DA COOR-

DENAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DA CULTURA, DA SMC (10700007).

BASE LEGAL: Artigo 68, da Lei Complementar 133 de 31.12.1985.

DESIGNA, a contar de 01/10/2009, a servidora, através do Ato 1189 de 30.11.09 (proces-

so 1.59204.09.5).
NOME: ELAINE COELHO KOSLOVSLI MATRÍCULA: 88435/4

CARGO: AUXILIAR DE COZINHA CÓDIGO: AC10802

Lotação: SMC
OBJETO: PARA EXERCER A FG DE ENCARREGADO (11120006), DA EQUIPE DE

ADMINISTRAÇÃO DE PRÉDIOS CULTURAIS, DA COORDENAÇÃO DE APOIO

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, DA SMC (10501002).
BASE LEGAL: Artigo 68, da Lei Complementar 133 de 31.12.1985.

DESIGNA, a contar de 01/11/09, através do Ato 1199 de 2.12.09 (processo 1.59932.09.0).
NOME: ARIOVAL COSTA QUINTANA MATRÍCULA: 111810/1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA 10406

Lotação: SMCPGL
OBJETO: PARA FUNÇÃO GRATIFICADA DE GERENTE A (11130032) DA GERÊN-

CIA DE ESTUDOS ESPECIAIS (23320012) DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR DA

SMCPGL
BASE LEGAL: ART. 68, DA LC 133/85.

DESIGNA a contar de 03.11.09, o servidor, através do Ato 1206 de 3.12.09 (processo
1.60171.09.0).

NOME: DAVI FANK DE OLIVEIRA MATRÍCULA: 550374/1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA10406
LOTAÇÃO: SMA

OBJETO: para exercer a FG de Chefe de Setor (11130002) do Setor V (12302023) da

URPPII/CEDRE/SRH da SMA.

BASE LEGAL: art. 68, da LC 133/85.

DESIGNA a contar de 3.11.09, através do Ato 1208 de 4.12.09 (processo 1.160169.09.5).

NOME: DENISE OBAL MACLUF MATRÍCULA: 286191/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA10406

LOTAÇÃO: SMA

OBJETO: para exercer a FG de Encarregado (11120006) do Centro de Direitos e Registros
(12703002) da Supervisão de Recursos Humanos da SMA.

BASE LEGAL: art. 68, da LC 133/85.

DESIGNA, a contar de 3.10.09, através do Ato 1224 de 8.12.09 (processo 1.60904.09.7).

NOME: ADRIANA NUNES PALTIAN MATRÍCULA: 331147/1

CARGO: ADMINISTRADOR CÓDIGO: ES101NS
LOTAÇÃO: SMF

OBJETO: PARA EXERCÍCIO DA FG DE CHEFE DE UNIDADE (11160004), DA UNI-

DADE FINANCEIRA (13603001) DA CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA DA SMF.
BASE LEGAL: Art. 68, da LC 133/85

DISPENSA, a contar de 1°.12.09, através do Ato 1185 de 30.11.09 (processo 1.59207.09.4).
NOME: ELISABETE MARISA ANGELI DA SILVA MATRÍCULA: 299800/1

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS CÓDIGO: AC10902

Lotação: SMC
OBJETO: DO EXERCÍCIO DA FG DE AUXILIAR TÉCNICO (21130002), DA COOR-

DENAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DA CULTURA, DA SMC (10700007).

BASE LEGAL: Artigo 69 da Lei Complementar 133 de 31.12.1985.

DISPENSA, a contar de 01/11/09, através do Ato 1198 de 2.12.09 (processo 1.59932.09.0).

NOME: JOSÉ CLARO FLORES JUNIOR MATRÍCULA: 192755/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO DE SERVIÇO MILITAR CÓDIGO: AA 10506

Lotação: SMCPGL

OBJETO: DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE GERENTE A (11130032) DA GERÊNCIA
DE ESTUDOS ESPECIAIS (23320012) DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR DA

SMCPGL

BASE LEGAL: ART. 73, DA LC 133/85.

DISPENSA a contar de 3.11.09, através do Ato 1204 de 3.12.09 (processo 1.60171.09.0).

NOME: DENISE OBAL MACLUF SCHRODER MATRÍCULA: 286191/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA10406

LOTAÇÃO: SMA

OBJETO: da FG de Chefe de Setor (11130002) do Setor V (12302023) da URPP II/CEDRE/
SRH da SMA.

BASE LEGAL: art. 73, da LC 133/85.

DISPENSA a contar de 3.11.09, através do Ato 1205 de 3.12.09 (processo 1060171.09.0).

NOME: DAVI FANK DE OLIVEIRA MATRÍCULA: 550374/1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA10406

LOTAÇÃO: SMA

OBJETO: da FG de Encarregado (11120006) do CEDRE (12703002) da SRH/SMA.

BASE LEGAL: art. 73, da LC 133/85.

DISPENSA a contar de 6.10.09, através do Ato 1207 de 3.12.09 (processo 1.60171.09.0).

NOME: ANDREIA VEIGA ELIAS MATRÍCULA: 373350/1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÓDIGO: AA10406

LOTAÇÃO: SMA

OBJETO: da FG de Encarregado (11120006) do CEDRE (12703002) da SRH/SMA.

BASE LEGAL: art. 73, da LC 133/85.

DISPENSA, a contar de 3.10.09, através do Ato 1223 de 8.12.09 (processo 1.60904.09.7).
NOME: JARDEL DE BORBA CUNHA MATRÍCULA: 59538/2

CARGO: ADMINISTRADOR CÓDIGO: ES101NS

LOTAÇÃO: SMF
OBJETO: DO EXERCÍCIO DA FG DE CHEFE DE UNIDADE (11160004), DA UNIDA-

DE FINANCEIRA (13603001) DA CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA DA SMF.

BASE LEGAL: Artigo 73 da Lei Complementar 133 de 31.12.85

DISPENSA, a contar de 1°.10.09, através do Ato 1233 de 14.12.09 (processo 1.59204.09.5).



3DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3669 – Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2009

NOME: REGINA OLIVEIRA NUNES DE FREITAS MATRÍCULA: 260130/1

CARGO: APONTADOR CÓDIGO: AC10304
Lotação: SMC

OBJETO: DO EXERCÍCIO DA FG DE ENCARREGADO (11120006), DA EQUIPE DE

ADMINISTRAÇÃO DE PRÉDIOS CULTURAIS, DA COORDENAÇÃO DE APOIO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, DA SMC (10501002).

BASE LEGAL: Artigo 73 da Lei Complementar 133 de 31.12.1985.

COORDENADORA DE SELEÇÃO E INGRESSO DA SMA, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONVOCA os servidores a seguir relacionados, nomeados no cargo de Assistente Admi-

nistrativo, para cumprirem regime de tempo integral, até 31.12.2010, com base no artigo

36, inciso I, da Lei nº 6309, de 28.12.1988, através da Portaria 12 de 18.12.09.
Nome Código Lotação Processo Autorizado

em

LUCAS DI MARCO ATAIDES – 52º Lugar AA.1.04.06.A SMTUR 01.009886.09.5 19/08/2009
JORGE LAMPERT DE ALMEIDA – 53º Lugar AA.1.04.06.A SMF 01.036136.09.3 15/10/2009

VITORIO REINALDO BACKES – 54º Lugar AA.1.04.06.A SMF 01.036136.09.3 15/10/2009

DALTRO CASTRO ROLL – 55º Lugar AA.1.04.06.A SMF 01.036136.09.3 15/10/2009
GILBERTO SILVEIRA NUNES JUNIOR – 56º Lugar AA.1.04.06.A SMF 01.036136.09.3 15/10/2009

GUILHERME DIEL – 57º Lugar AA.1.04.06.A SPM 01.048443.09.3 11/11/2009

AMILCAR RICALDES PALMEIRA – 58º Lugar AA.1.04.06.A SPM 01.048443.09.3 11/11/2009
HELENA LIMA DE AVILA – 63º Lugar AA.1.04.06.A SPM 01.048443.09.3 11/11/2009

ANA CRISTINA IBANEZ SOUZA PAN – 64º Lugar AA.1.04.06.A SMA 01.036136.09.3 15/10/2009

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

REVISA a pensão por morte, a contar de 1/9/2001, ao(s) dependente(s) de PEDRO SOU-

ZA DA ROSA, 1058.7, falecido em 5/7/2001, Estatutário, Pedreiro readaptado para Guar-
da Municipal, OP.2.12.04.D-12, 30h, do Departamento Municipal de Água e Esgotos, apo-

sentado por tempo de serviço, com proventos integrais, Regime de Repartição Simples,

com paridade, com ingresso em 8/7/1957, para adequar a pensão ao valor que estaria per-
cebendo o ex-servidor, se vivo fosse, 100% MARIA ELENA MACHADO DA ROSA,

4149.1, CPF 65885635072, cônjuge, com base no artigo 40, § 8º, da CF/88, com redação

da E.C. 20/98, combinado com o artigo 3º da Lei Complementar 466/01. COMPOSIÇÃO
DA(OS) REMUNERAÇÃO/PROVENTOS DO EX-SERVIDOR, “SE VIVO FOSSE”,

vencimento com referência “D” art. 30, alínea “c”, da Lei 6203/88 alterada pela Lei 6412/

89; avanços:12 ,60%, arts. 122, § 1º, com redação da LC 150/87, e 124, todos da LC 133/
85, gratificação adicional 25%, art. 125 e 126, § 2º da LC 133/85, serviço extraordinário –

média 65hrs, arts. 181, §§ 1°, 2° e 5°, com redação da LC 174/88, alterado p/ LC 385/96,

37, inciso II, 38 e 118, alterado p/ LC 147/86, todos da LC 133/85, e art. 50, alínea “b”, da
Lei 6203/88, alterada pela Lei 6412/89, adicional de periculosidade 30%, art. 110, inciso

V, alínea “g” e 180, alterado pelas LC 147/86, LC 217/90, LC 385/96 e LC 425/98, da LC

133/85, combinados com o artigo 55, da Lei 6203/88 alterada pela Lei 6412/89. CPF do(a)
ex-servidor(a): 13059467072, PASEP do(a) ex-servidor(a): 10025537242, através do Ato

499 de 10.8.09 (processo(s) 1.26526.04.2).”Ato sujeito a modificações, pendente de exame
pelo Tribunal de Contas do Estado”. Republicado.

Portarias
CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS E PREPARO DE PAGAMENTO do CEDRE

da SMA, no uso de suas atribuições legais,

CESSA EFEITOS, de 1°.2 a 24.6.09, em relação à servidora, através da Portaria 2348 de

8.12.09 (processo 1.39.09.8).

NOME: EUNICE BATISTA LAROQUE MATRÍCULA: 547569/1

CARGO: PROFESSOR M5 CÓDIGO: 110949

Lotação: SMED

OBJETO: A Port. 3433 de 26/12/2005 que convocou para Regime Complementar de Tra-

balho

CESSA EFEITOS, a contar de 2.9.09, em relação à servidora, através da Portaria 2360 de

9.12.09 (processo 1.39934.09.8).

NOME: MARIA DO HORTO RAMOS BRAGA MATRÍCULA: 41521.5/1

CARGO: PROFESSOR CÓDIGO: ED103M5

Lotação: SMED

OBJETO: da portaria 126, de 02.03.2004, que o convocou para cumprir Regime Comple-

mentar de Trabalho até ulterior deliberação.

CESSA EFEITOS, a contar de 22.6.09, em relação à servidora, através da Portaria 2361

de 9.12.09 (processo 1.12737.09.7).

NOME: MARA LAGO MATRÍCULA: 27473.5/2

CARGO: PSICOLOGO CÓDIGO: ES129NS

Lotação: SMED

OBJETO: da portaria 2082, de 07.10.2002, que o convocou para cumprir Regime de Dedi-

cação Exclusiva até ulterior deliberação.

CONVOCA os servidores conforme relação a seguir, através da Portaria 2299 de 3.12.09

(processo 1.59929.09.0).

Matr. Nome                               No periodo de

927524/2 LUIS CARLOS NUNES NOGUEZ 12/11/2009 A 31/12/2010

978283/1 ALESSANDRO SOUZA ROSA 12/11/2009 A 31/12/2010

978271/1 TIAGO OLIVEIRA WEBER 12/11/2009 A 31/12/2010

978520/1 MATIAS CALDAS CASTALDI DA SILVA 13/11/2009 A 31/12/2010

978260/1 ALESSANDRO PEREIRA RODRIGUES 13/11/2009 A 31/12/2010

978489/1 JULIO CESAR LUZ SOARES 17/11/2009 A 31/12/2010

CARGO: MOTORISTA CÓDIGO: OP11504

Lotação: SMA

OBJETO: Para cumprir Regime de Tempo Integral

BASE LEGAL: Artigo 37, inciso I, alínea “a”, 110, inciso III, da LC 133/85; artigos 36,

inciso I, 37 e 43, inciso I, da Lei 6309/88.

CONVOCA, a contar de 5.11.09, até ulterior deliberação, através da Portaria 2313 de

1°.12.09 (processo 1.60077.09.3).

NOME: ALEX FERNANDO DA TRINDADEMATRÍCULA: 382477/2

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVOCÓDIGO: AA10406

Lotação: SMGAE

OBJETO: PARA CUMPRIR REGIME DE TEMPO INTEGRAL.

BASE LEGAL: Artigo 37, inciso I, alínea “a”, 110, inciso III, da LC 133/85, artigo 36 e 43,

inciso I, da Lei 6309/88 e artigo 132, da LC 133/85, com redação dada pela LC 175/88.

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,

AUTORIZA as procuradoras MARIA ELIZABETH ROSA PEREIRA, matr. 91550.9,

MAREN GUIMARÃES TABORDA, matr. 41577.0, CARMEM LÚCIA DE BARROS

PETERSEN, matr. 32405.2, CANDIDA SILVEIRA SAIBERT, matr. 32849.5, CLARISSA

CORTES FERNANDES BOHRER, matr. 35933.9, CRISTIANE CATARINA FAGUNDES

DE OLIVEIRA, matr. 79527.9, e CLÁUDIA PADARATZ, matr. 42111.2, todas da Procu-

radoria-Geral do Município, a se afastarem de suas atividades, sem prejuízo de seus venci-

mentos e demais vantagens, a fim de participar do “VI Congresso de Procuradores das

Capitais Brasileiras”, no período de 25 a 27 de novembro de 2009, na cidade do Rio de

Janeiro/RJ, através da Portaria 58 de 25 de novembro de 2009.

TORNA SEM EFEITO a Portaria 54, de 24 de novembro de 2009, que autorizou o afas-

tamento de procuradores do município, a fim de participarem do ”VI Congresso de Procu-

radores das Capitais Brasileiras”, através da Portaria 57 de 25 de novembro de 2009.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE autorização a MAERLI TERESINHA TASCA APPELT, matrícula 546050/

01, Professor, para afastar-se do Município no período de 26 a 30/10/2009, sem prejuízo

do vencimento e demais vantagens, a fim de participar da 13ª JORNADA NACIONAL DE

LITERATURA, realizada em PASSO FUNDO - RS, com base no art. 32, inciso II, da L.C.

133/85, através da Portaria 675 de 27.11.2009 (processo 1.36367.09.5).

MODIFICA a Portaria 673 de 26.11.09, que designou servidores para comporem a Co-

missão Inventariante da Equipe de Patrimônio, quanto ao período, que passa a ser de 7.12.09

a 18.12.09 e não como constou, através da Portaria 702 de 11.12.09.
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SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

AUTORIZA MARLA FERNANDA KUHN, 31745-2, a se afastar de suas funções para

participar da “Oficina de Dirigentes para Avaliação das Ações da Vigilância em Saúde

Ambiental”, a ser realizada em Brasília, DF, de 16 a 17.11.09, sem ônus para o Município,

exceto vencimento e demais vantagens, com base no artigo 32, inciso II, da Lei Comple-

mentar 133 de 31.12.85 e Decreto 11762/96, através da Portaria 829 de 1°.12.09 (processo

1.47082.09.7).

AUTORIZA MARLA FERNANDA KUHN, 31745-2, a se afastar de suas funções para

participar da “9ª EXPOEPI” a ser realizada em Brasília, DF, de 18 a 20.11.09, sem ônus

para o Município, exceto vencimento e demais vantagens, com base no artigo 32, inciso II,

da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Decreto 11762/99, através da Portaria 830 de

4.12.09 (processo 1.47083.09.3).

AUTORIZA KÁTIA CESA, 18199/01, a se afastar de suas funções para participar do

“Seminário sobre Vigilância da Fluoretação de Águas-2009”, em São Paulo, SP, de 26 a

27.11.09, sem ônus para o Município, exceto vencimento e demais vantagens, com base no

artigo 32, inciso II, da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Decreto 11762/99, através da

Portaria 832 de 4.12.09 (processo 1.47086.09.2).

AUTORIZA JUAREZ CUNHA, 16924/01, a se afastar de suas funções para participar do

“6th World Congress of the World Society for Pediatric Infectious Diseases”, em Buenos

Aires, Argentina, de 18 a 22.11.09, sem ônus para o Município, exceto vencimento e de-

mais vantagens, com base no artigo 32, inciso II, da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e

Decreto 11762/99, através da Portaria 833 de 4.12.09 (processo 1.47087.09.9).

AUTORIZA REGINA MARIS ROSADO MURILLO, 364086/04, a se afastar de suas

funções para participar da “1ª Conferência Nacional de Saúde Ambiental”, de 8 a 12.12.09,

em Brasília, DF, sem ônus para o Município, exceto vencimento e demais vantagens, com

base no artigo 32, inciso II, da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Decreto 11762/99,

através da Portaria 834 de 7.12.09 (processo 1.56989.09.1).

AUTORIZA ANITA MARQUES, 46158-4/04, a se afastar de suas funções para participar
da “1ª Conferência Nacional de Saúde Ambiental”, de 9 a 12.12.09 em Brasília, DF, sem

ônus para o Município, exceto vencimento e demais vantagens, com base no artigo 32,

inciso II, da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Decreto 11762/99, através da Portaria
835 de 7.12.09 (processo 1.56988.09.5).

AUTORIZA ROBERTO SILVA DA SILVA, 72981/02, a se afastar de suas funções para
participar da “1ª Conferência Nacional de Saúde Ambiental”, de 9 a 12.12.09 em Brasília,

DF, sem ônus para o Município, exceto vencimento e demais vantagens, com base no

artigo 32, inciso II, da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Decreto 11762/99, através da
Portaria 836 de 7.12.09 (processo 1.47090.09.0).

CONCEDE autorização a ROBERTA RIGO DALCIN, médica, 279137, para se afastar do
Município, de 16 a 18.11.09, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens, a fim de

participar do “Seminário Nacional Urgência e Emergência: O Olhar da Gestão do Traba-

lho”, em Campo Grande, MS, com base no artigo 32, inciso II, da Lei Complementar 133
de 31.12.85, através da Portaria 867 de 8.11.09 (processo 1.56183.09.7).

DESIGNA DELMAR ROGÉRIO LEMMERTZ MENTZ, 16689.6, administrador, CLAU-

DIA CRISTINA PORTO HORNUNG, 25162.0, assistente administrativo e OSCAR BINA

MORAES, 45583.3, engenheiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comis-

são de Licitação, encarregada de receber e julgar a documentação e propostas relativas à

Tomada de Preços 20/2009, que trata da execução de obras e serviços de construção PSF

Brasília da Secretaria Municipal de Saúde, processo administrativo 1.49711.08.3, através

da Portaria 852 de 3.12.09. Retificada.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBA-
NA, no uso de suas atribuições legais,

APLICA ao Guarda Municipal FÁBIO LUCERO MORAES, 539329, a pena disciplinar

de repreensão, prevista no art. 203, inciso I, c/c o art. 204; por ter cometido conduta contrá-

ria à disciplina funcional, incidente nos incisos V e VII do art. 196, previsto da Lei Com-

plementar 133, de 31 de dezembro de 1985, conforme apuração desenvolvida no processo

1.52948.08.0, através da Portaria 179 de 10.12.09.

APLICA ao Guarda Municipal NILSON ANTÔNIO ANTONELLI HEHN, 808900, a pena

disciplinar de repreensão, prevista no art. 203, inciso I, c/c o art. 204; por ter cometido

conduta contrária à disciplina funcional, incidente nos incisos V, VII e IX do art. 196,

previsto da Lei Complementar 133, de 31 de dezembro de 1985, conforme apuração desen-

volvida no processo 1.28584.09.0, através da Portaria 180 de 10.12.09.

APLICA ao Guarda Municipal LUIZ RENATO SILVA CORREA, 301295, a pena disci-

plinar de um dia de suspensão, convertida em multa, prevista no art. 203, inciso II, c/c o §

2º do art. 205; por ter cometido conduta contrária à disciplina funcional, incidente nos

incisos V, VII e IX do art. 196, previsto na Lei Complementar 133, de 31 de dezembro de

1985, conforme apuração desenvolvida no processo 1.28594.09.6, através da Portaria 181

de 11.12.09.

APLICA ao Guarda Municipal LAURO GIOVANI ALVES DO VAL, 309622, a pena dis-

ciplinar de três dias de suspensão, prevista no art. 203, inciso II, c/c os incisos I e II do art.

205; por ter cometido conduta contrária à disciplina funcional, incidente nos incisos IV, VI

e VII do art. 196; incisos I e X do art. 197, previstos na Lei Complementar 133, de 31 de

dezembro de 1985, conforme apuração desenvolvida no processo 1.38398.09.5, através da

Portaria 182 de 11.12.09.

APLICA ao Guarda Municipal AIRTON DE OLIVEIRA KOLAKOWSKI, 269314, a pena

disciplinar de cinco dias de suspensão, prevista no art. 203, inciso II, c/c os incisos I e III

do art. 205; por ter cometido conduta contrária à disciplina funcional, incidente nos incisos

V e VII do art. 196; inciso V do art. 197, previstos na Lei Complementar 133, de 31 de

dezembro de 1985, conforme apuração desenvolvida no processo 1.14774.09.7, através da

Portaria 183 de 11.12.09.

CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO E VANTAGENS, DA DIVISÃO DE RECUR-
SOS HUMANOS, DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS, no
uso de suas atribuições legais,

CESSA EFEITOS da Portaria 1085 de 3.7.07 CARLOS ALBERTO COSTA DA ROSA,

742354/3, motorista, da Divisão de Esgoto, gratificação de motorista, a contar de 1.11.09,

através da Portaria 1890 de 1.12.09 (processo 3.5003.09.1).

CONCEDE a ELIZABETH DOS SANTOS, 705886/1, auxiliar de enfermagem, da Divi-

são de Recursos Humanos, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento,

arrecadação execução e controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de

pagamento, correspondente a nível 4, a contar de 27.7.09 até 10.8.09, através da Portaria

1884 de 26.11.09 (processo 3.59.09.9).

CONCEDE a JORGE LUIS PEREIRA GUTERS, 707366/1, operário especializado, da

Divisão de Esgoto, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento, arrecada-

ção execução e controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de pagamento,

correspondente a nível 4, a contar de 27.10.09 até 20.11.09 e 1.12.09 a 15.12.09, através da

Portaria 1891 de 1.12.09 (processo 3.5061.08.3).

CONCEDE a JAIR CARDOSO PINTO, 639014/3, operário especializado, da Divisão de

Esgoto, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento, arrecadação execu-

ção e controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de pagamento, correspon-

dente a nível 4, a contar de 2.10.09 até 26.10.09, através da Portaria 1892 de 1.12.09

(processo 3.5061.08.3).

CONCEDE a ELIANE ARAUJO DE AZEVEDO, 727821/1, agente de serviços externos,

da Divisão de Arrecadação, gratificação pelo exercício de atividade tributo, lançamento,

arrecadação execução e controle da receita, da despesa e de empenho, e de preparo de

pagamento, correspondente a nível 6, a contar de 3.6.09, através da Portaria 1893 de 1.12.09

(processo 3.3585.09.3).

CONCEDE a ALFREDO ARTHUR DORN, 958820/1, comissionado, da Diretoria-Geral,

gratificação de insalubridade de 40%, a contar de 6.8.09, através da Portaria 1904 de 2.12.09

(processo 3.3427.09.9).

CONCEDE a ELIZETE DE FATIMA MACIEL DOS SANTOS, 700694/1, assistente ad-

ministrativa, da Divisão de Manutenção, gratificação de insalubridade de 40%, a contar de

8.9.09, através da Portaria 1912 de 3.12.09 (processo 3.4389.09.3).

CONVOCA RITA DE CASSIA HENZ, 724315/2, assistente administrativa, da Divisão de

Recursos Humanos, gratificação de Regime de tempo integral, a contar de 1.12.09, Lei

Complementar 133 de 31.12.85-artigos 37, inciso I, alínea “a”, 110, inciso III.; Lei 6309 de
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28.12.88-artigo 36, inciso I, 37 e 43, inciso I, através da Portaria 1911 de 3.12.09 (processo

3.1086.08.1).

DELIMITA TAREFAS a NOE SILVEIRA MOREIRA, 701601/2, agente de serviços ex-

ternos, do Serviço de Suprimento, excluindo do rol de suas atividades o seguinte: fazer

leitura de hidrômetros e marcar o consumo de água; proceder a entrega a domicilio de

avisos, comunicações e contas diversas, proceder o corte e o restabelecimento de água; não

trabalhar isolado, a contar de 16.11.09, com base no artigo 60 da lei Complementar 133 de

31.12.85, através da Portaria 1899 de 2.12.09 (processo 3.1849.09.3).

DESIGNA JOSE FERNANDO SABINO DA SILVEIRA, 742457/2, instalador

hidrossanitário, para responder pela a função gratificada de chefe do setor de fotografia, da

Unidade de Comunicação Social, durante o impedimento do titular, JAIME PEREIRA

JUNIOR, 716896/1, no período 16.11.09 a 30.11.09, por licença prêmio, com tributária

nível 4, com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através

da Portaria 1886 de 27.11.09 (processo 3.315.08.7).

DESIGNA VOLMIR DE FREITAS AGUIAR, 706787/1, operário especializado, para res-

ponder pela a função gratificada de capataz da Divisão de Obras, durante o impedimento

do titular, LISANDRO DA COSTA PEROTTO, 728140/1, no período 12.11.09 a 26.11.09,

por licença prêmio, com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de

31.12.85, através da Portaria 1887 de 27.11.09 (processo 3.7.09.9).

DESIGNA RICARDO VANACOR MARSIGLIA, 696873/2, economista, para responder

pela a função gratificada de chefe do setor de escrituração, da Divisão Financeira, durante

o impedimento da titular, CASSIA SILVA FEHSE, 727560/1, no período 10.12.09 a 24.12.09,

por licença prêmio, com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de

31.12.85, através da Portaria 1896 de 2.12.09 (processo 3.80.09.8).

DESIGNA LUCIANA FERNANDES SOUZA, 722185/1, assistente administrativo, para

responder pela a função gratificada de chefe da equipe apoio administrativo, da Divisão

Financeira, durante o impedimento do titular, RICARDO VANACOR MARSIGLIA,

696873/2, no período 10.12.09 a 24.12.09, por estar substituindo outra função gratificada,

com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através da

Portaria 1897 de 2.12.09 (processo 3.80.09.8).

DESIGNA LUIS CARLOS RIBEIRO, 401540/3, técnico em tratamento de água e esgoto,

para responder pela a função gratificada de chefe do setor de bacteriologia, da Divisão de

Tratamento, durante o impedimento da titular, LUCIANE BALESTRIN REDA, 714279/1,

no período 2.10.09 a 16.10.09, por licença prêmio, com tributária 4, com base no artigo 69,

parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através da Portaria 1914 de 4.12.09

(processo 3.72.09.5).

DESIGNA CARLOS ALBERTO FFERNANDES DA SILVA, 710547/1, operário especi-

alizado, para responder pela a função gratificada de responsável por serviço, do Serviço de

Suprimento, durante o impedimento do titular, GERSON LUIS SILVEIRA DE

FIGUEIREDO, 738790/3, no período 4.12.09 a 18.12.09, por licença prêmio, com tributá-

ria 4, com base no artigo 69, parágrafo 1° da Lei Complementar 133 de 31.12.85, através

da Portaria 1915 de 4.12.09 (processo 3.2657.06.6).

MODIFICA a Portaria 1287 de 29.7.09, em relação a MARIA ERNESTINA GOULART

FERREIRA, 511538, assistente administrativa, da Divisão de Recursos Humanos, que lhe

designou para o sindicante, apurar irregularidades apontadas no processo 3.3003.09.4 e

EDISON DORNELES SOARES, 704092, como Secretário, na parte referente a data que

passa de 3.8.09, para contar de 13.8.09, com base no artigo 221, inciso I da Lei Comple-

mentar 133 de 31.12.85, através da Portaria 1883 de 26.11.09 (processo 3.3003.09.4).

MODIFICA a portaria 1640 de 29.9.09, em relação a SUZANA ELIZABETH MARQUES,

700396, DVA, como presidente, como presidente, RICARDO RODRIGUES VAZ, 560975,

DVE e IARA MARISA MULDER PERRONE, 703312, DVE, como membros, para cons-

tituírem Comissão de Recebimento Definitivo da Obra “reforma do prédio da Divisão de

Esgotos” na parte referente a data, que passa de 29.9.09, por 30 (trinta) dias para a contar

de 1.12.09, através da Portaria 1885 de 26.11.09 (processo 3.80129.08.0).

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no
uso de suas atribuições legais,

DESIGNA o servidor MARCOS VINICIOS BARBOSA PIRES, 40117.4, para responder

pela Chefia da Área de Serviços Gerais, a contar de 01.04.2009, com base no artigo 3°,

inciso XIV, do Decreto Municipal 14.213, de 18/06/03, através da Portaria 483/09, de 11/

12/09 (Memo 167-09 DA).

LOTA, a contar de 21.10.2009, a servidora ANA BELMIRA PAZ DA SILVA, 11754.0,

Auxiliar de Serviços Gerais, cedida do Departamento de Esgotos Pluviais, na Coordena-

ção da Rede Básica, com base no artigo 27, parágrafo 2º, da Lei Complementar 133, de 31/

12/85, através da Portaria 482/09, de 11/12/09 (Memo 168-09 DA).

PRORROGA o prazo de cedência da servidora SUZANA REIS COELHO, 76326.6, Téc-

nico Social – Psicólogo, para a Secretaria Municipal de Administração, durante o período

de 01.01.2009 a 31.12.2009, com prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens, com

base no disposto no artigo 32, inciso I, da Lei Complementar 133, de 31/12/85, c/c artigo

5º do Decreto Municipal 15.559, de 08/05/07, através da Portaria 476/09, de 11/12/09

(processo 7.810.05.3).

PRORROGA o prazo de cedência da servidora VÂNIA CASTRO DE ANDRADE, 76353.9,

Técnico Social – Assistente Social, para a Secretaria Municipal da Saúde, durante o perío-

do de 01.01.2009 a 31.12.2009, com prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens,

com base no disposto no artigo 32, inciso I, da Lei Complementar 133, de 31/12/85, c/c

artigo 5º do Decreto Municipal 15.559, de 08/05/07, através da Portaria 477/09, de 11/12/

09 (processo 7.21761.07.8).

PRORROGA o prazo de cedência da servidora MARIA VALÉRIA CARVALHO SIMÕES,

79018.0, Técnico Social – Assistente Social, para a Secretaria Municipal dos Direitos Hu-

manos e Segurança Urbana, durante o período de 01.01.2009 a 31.12.2009, com prejuízo

dos seus vencimentos e demais vantagens, com base no disposto no artigo 32, inciso I, da

Lei Complementar 133, de 31/12/85, c/c artigo 5º do Decreto Municipal 15.559, de 08/05/

07, através da Portaria 478/09, de 11/12/09 (processo 1.56240.04.0).

PRORROGA o prazo de cedência do servidor NEWTON CARLOS BASTOS BUENO,

76076.9, Técnico Administrativo - Engenheiro, para a Secretaria Municipal de Obras e

Viação, durante o período de 01.01.2009 a 31.12.2009, com prejuízo de seus vencimentos

e demais vantagens, com base no disposto no artigo 32, inciso I, da Lei Complementar 133,

de 31/12/85, c/c artigo 5º do Decreto Municipal 15.559, de 08/05/07, através da Portaria

479/09, de 11/12/09 (processo 7.1416.07.3).

DEPÓSITOS

O Chefe da Unidade de Despesa da CGF da SMF informa que se encontram depositados

no BANRISUL, à disposição dos respectivos responsáveis:

Depósito(s) do dia 09/12/2009

NE 2009/16691 SMOV OF.105/09

NOME: Silvio Luis Figueiredo dos Santos R$ 400,00

NE 2009/18234 SMA OF.0397/08

NOME: Eduardo Bandasz da Rocha R$ 600,00

NE 2009/17298 PGM OF.893/09

NOME: Sonia Mara Rosa de Castilhos R$ 3.000,00

NE 2009/18176 SMS OF.1445/09

NOME: Nery Ribeiro da Costa R$ 1.000,00

APLICAÇÃO: de 09/12 a 14/12/2009COMPROVAÇÃO: até 14/12/2009

Depósito(s) do dia 11/12/2009

NE 2009/18570 SMA  OF.793/09

NOME: Érico Luiz Cunha Garcia R$ 1.000,00

NE 2009/18177 SMA  OF.44/09

NOME Rosane Cardoso Hoffling R$ 1.277,00

APLICAÇÃO: de 11/12 a 14/12/2009COMPROVAÇÃO: até 14/12/2009

Despachos
GESTORA DO CENTRO DE DIREITOS E REGISTROS, DA SUPERVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS, DA SMA, no uso de suas atribuições legais,

Processo 1.44746.09.1 - DEFERE, em 11.12.09, o pedido de abono da falta em plantão
(cód. 10), do dia 28.12.08, apresentado pela servidora VALDENI DA SILVA MAZONI,
32017.4/02, auxiliar de enfermagem, da SMS, com base no pronunciamento da chefia.



6 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE – Edição 3669 – Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2009

MARIA ROSANI DE ALMEIDA

JOAO AUGUSTO CORREIA PEREIRA

PAULO ROBERTO GARBARSKI

ROSANE BRANDAO GOMES

DALVIN GABRIEL JOSE DE SOUZA

CARLA ALEXANDRA GODOY FELICE

SIDNEI SANTOS FLORES

KARINA SALERNO GONCALVES

REJANE MARIA MARQUES

EDSON OTAVIANO BARBOSA PIRES

JOSE CARLOS SILVA DE MOURA

PAULO CEZAR DA SILVA

CLAUDIO GIGLIUZZI

ISULINA MARIA DA SILVA

THAIS FERLA GUILHERMANO

MARIZA SOIBELMANN GRUTCHKI

VIRTUS CARLOS SALCEDO ROXO

JOAO ARTUR FREITAS DARIANO

LUIS CARLOS AMON

CRISTINA DA CUNHA BRODT

ROSANE DE OLIVEIRA ESSVEIN

URSULA ELIZABETH KOCH BUTTELLI

IDA HELENA MIQUELLI TESSLER

GISELA MARIA GERARDI RUIZ

ALICE DA COSTA BRITO

CARMEN LUCIA NUNES JASPER

NOME

NOME

NOME

NOME

338804/1

338877/1

237805/1

237842/1

339195/1

458846/1

90454/3

339134/1

187942/3

337563/1

339407/1

293006/1

135942/3

325111/1

340124/1

170292/1

104076/1

137689/3

339791/1

379090/2

458913/1

459048/2

339730/1

233976/2

339742/1

69842/2

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

06/11/2009

13/11/2009

14/11/2009

09/11/2009

27/11/2009

28/11/2009

27/11/2009

13/11/2009

05/11/2009

19/11/2009

20/11/2009

14/11/2009

06/11/2009

02/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

29/11/2009

29/11/2009

29/11/2009

29/11/2009

29/11/2009

28/11/2009

30/11/2009

27/11/2009

25/11/2009

DATA

DATA

DATA

DATA

SMF

SMGAE

SMOV

SMS

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

07/11/2004

14/11/2004

15/11/2004

10/11/2004

11/11/2004

29/11/2004

28/11/2003

14/11/2004

06/11/2004

19/11/2004

21/11/2004

15/09/2003

07/11/2004

04/09/2004

01/12/2004

01/12/2004

01/12/2004

30/11/2004

30/11/2004

30/11/2004

30/11/2004

30/11/2004

29/11/2004

01/12/2004

28/11/2004

26/11/2004

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000584698

000584789

000476630

000476689

000585133

000724468

000161547

000585075

000423921

000583294

000585356

000535898

000224782

000570044

000586131

000405472

000175364

000228189

000585786

000724674

000724542

000724724

000585703

000724682

000585729

000134858

MARION RIBAS ROCHA

ANGELA BALDI DE ANDRADES

CARLA ANDREIA REIS MACEDO

LUCIO FLAVIO DAS NEVES

LEONICE CATARINA ROSSATO

MARIA ELENA DA SILVA NIEDERAUER

PAULO ROBERTO MARQUES FAGUNDES

CINARA FAGUNDES VARGAS

VERA LUCIA ENCK SAMBRANO

PEDRO FERNANDO DUARTE DE OLIVEIRA

TANIA MARA DE JESUS COSTA

REJANE KLIPPEL GNOATTO

LENARA FRANCISCATTO CAMPO

CLAUDIA REGINA SILVA OBERRATHER

ROSELAINE PRESTES DE JESUS

MARIA STELLA DE MENEZES ARRIAL RADDE

SERGIO ANTONIO DE CHRISTO

PAULA REGINA CADAVAL JANCOWSKI

SILVANA WUTTKE DOUTRELEPONT

PAULO DA SILVA PEREIRA

ELISABETE DE SOUZA PEREIRA

NAIR MALLMANN

LIDIA MARIA BETTIO REDIVO

SONIA TEREZINHA DAVILA ARAUJO

CELSO LEVIN

NADIR SILVEIRA

GISLEILA MACHADO BRUXEL

MARGARETH SEABRA LUISI

NOME

NOME

458883/1

335967/1

255248/2

67377/2

238305/1

119018/2

339420/1

296780/1

238123/1

788299/3

324192/1

456266/1

278390/1

339717/1

228956/2

339596/1

333247/1

237489/1

456205/1

192883/2

788275/1

119158/1

70091/1

237829/1

338816/1

103424/2

234221/1

310880/1

MATRICULA

MATRICULA

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

25/11/2009

25/11/2009

24/11/2009

21/11/2009

19/11/2009

18/11/2009

17/11/2009

17/11/2009

16/11/2009

15/11/2009

14/11/2009

11/11/2009

29/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

22/11/2009

21/11/2009

11/11/2009

09/11/2009

08/11/2009

08/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

04/11/2009

03/11/2009

DATA

DATA

SMED

SMF

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

p /

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

26/11/2004

15/09/1999

25/11/2004

22/11/2004

20/11/2004

19/11/2004

18/11/2004

18/11/2004

17/11/2004

06/02/2000

15/11/2004

12/11/2004

14/04/2003

24/11/2004

24/11/2004

23/11/2004

22/11/2004

31/10/2004

10/11/2004

09/11/2004

09/11/2004

08/11/2004

08/11/2004

07/11/2004

07/11/2004

07/11/2004

13/09/2004

04/11/2004

Mat REF

Mat REF

000724518

000581520

000724500

000131235

000477182

000190710

000585380

000539973

000477000

000144311

000569103

000721779

000520056

000585687

000584714

000585554

000578559

000476242

000721704

000428961

000584896

000190850

000135152

000476655

000584706

000174698

000472498

000555219

JOSE CARLOS TOME WEBER

ARIADNE SILVEIRA TUPY ASSU

JORGE FRANCISCO BARCELOS BETTIOL

MARCOS ALEXANDRE GOMES CRUZ

NIAMAR DE SOUZA SIQUEIRA

ENIO LINDOBERTO SILVEIRA IGNACIO

JOSE FERNANDO ESPINDOLA DA SILVA

RENATO LUIS DE AGUIAR DA COSTA

CARLOS ANDRE ROSA NETTO

CARLOS ALBERTO LEMOS DA LUZ

CLAUDIO PEREIRA

JORGE NATALICIO PAIVA

ROGERIO OLIVEIRA BOHNS

ANA CRISTINA OLMEDO DE OLIVEIRA

LUIZ AIRTON DE AGUIAR LOPES

MARIA HELOISA DA ROSA

WALYRA EUNICE LEWIS DELGADO

MARLISE DUARTE SECCHI

BENJAMIN DAVID BARBIARO

MARIA DA GRACA ELIAS FARIAS

MARIA MADALENA FERRARI

LUCIA LEOCADIA VEIGA LIMA

IEDA MARIA VARGAS SANTOS

MARIZE CHRISTELLO TRINDADE

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

75787/2

439980/1

341438/1

338932/1

276938/1

197558/3

339869/1

297346/1

297267/1

169496/1

94757/2

118804/2

338683/1

339122/1

212330/2

69246/1

234567/1

338634/1

237647/1

117873/2

234166/1

208325/1

84053/4

235651/1

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

22/11/2009

03/11/2009

06/11/2009

07/11/2009

05/11/2009

30/11/2009

27/11/2009

26/11/2009

24/11/2009

20/11/2009

09/11/2009

07/11/2009

03/11/2009

15/11/2009

28/11/2009

02/11/2009

03/11/2009

03/11/2009

02/11/2009

03/11/2009

28/11/2009

27/11/2009

25/11/2009

25/11/2009

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

SMC

SMCPGL

SMDHSU

SME

SMED

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

p /

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

23/11/2004

24/08/2004

07/11/2004

08/11/2004

07/01/1992

01/12/2004

28/11/2004

27/11/2002

25/11/2003

21/11/2004

10/11/2003

08/11/2004

04/11/2004

16/11/2004

21/03/1988

07/10/2004

24/05/2004

04/11/2004

03/11/2004

04/11/2004

29/11/2004

28/11/2004

26/11/2004

26/11/2004

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000724443

000695668

000587485

000584847

000518563

000586115

000585851

000540559

000540476

000404624

000426833

000190504

000584565

000585059

000449470

000133934

000472928

000584516

000476465

000189555

000472423

000445247

000153932

000474148

OSMAR DA SILVA DUARTE

HELIO ARGIMIR GONCALVES DE OLIVEIRA

MARSIA MARIA SULZBACHER

DILCE FERREIRA GONCALVES RAKOSKI

GISLAINE DA SILVA GUEDES

EDUARDO BANDASZ DA ROCHA

DALVACI TERESINHA NUNES FERREIRA

ADELAR BERTELLI

GLADEMIR FARIA COSTA

JOSMERI PERGHER PUHL

ANA MARIA LUZ PETTINI

BERNARDO JEAN MARIE VARRIALE

MARTA CRISTINA MARTINS LEMOS

MARCIA DE BORBA ALVES

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

112450/2

69763/2

339020/1

458860/1

323310/1

339237/1

323606/1

75635/2

113363/2

237714/1

127921/1

456321/1

339092/1

305112/3

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

08/11/2009

15/11/2009

08/11/2009

23/11/2009

10/11/2009

16/11/2009

12/11/2009

15/11/2009

20/11/2009

02/11/2009

29/11/2009

09/11/2009

13/11/2009

10/11/2009

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

DEP

PGM

PMPA

SMA

SMAM

SMC

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Concessões no período de 11/2009

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

09/11/2004

16/11/2004

09/11/2004

24/11/2004

21/10/2004

17/11/2004

18/10/2004

16/11/2004

24/11/2003

03/11/2004

30/11/2004

10/11/2004

14/11/2004

11/11/2004

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000183988

000134767

000584946

000724484

000568188

000585182

000568493

000143099

000546648

000476549

000199919

000721845

000585026

000584979

CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS E PREPARO DE PAGAMENTO do CEDRE
da SMA, no uso de suas atribuições legais,

Processo 1.54934.09.5 - ASSEGURA, em 11.12.09, à servidora MIRIAN DOLORES
BALDO DAZZI, 26129.7/01, da SMED, a contar de 19/02/08, a vantagem do artigo 43, da
Lei 6151/88, alterada pelo artigo 1º, alínea “b”, da Lei 6453/89, ou seja, a referência “D“.

Processo 1.60993.09.0 - CONCEDE, em 10.12.09, LICENÇA-PRÊMIO aos servidores
relacionados, a contar das respectivas datas, em conformidade com os artigos 122, redação
alterada pela Lei Complementar 150 de 12.1.87 e 123 da Complementar 133 de 31.12.85 e
Lei 7577 de 3.1.95.

ANEXO_PROCESSO 1.60993.09.0
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CARLOS ANTONIO JARDIM MICELLI

ALTAMIR DA SILVA

JUVENIL DOS SANTOS SILVA

ANDRE EDUARDO GEREMIAS

JOSE NILTON SILVA DE ALMEIDA

ADRIANA NASCIMENTO MACHADO

ROSA MARIA CAVALHEIRO GUSMAO

EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA

HELIO ARGIMIR GONCALVES DE OLIVEIRA

CARLOS AUGUSTO FARIAS FIGUEIREDO

BEATRIZ KULISZ

MARSIA MARIA SULZBACHER

ELENA SANTOS GRAEFF

LUIZ ROBERTO DA COSTA

PAULO ROBERTO BAPTISTA DE LIMA

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

208891/2

294163/1

95713/3

354603/1

140998/3

516792/1

67894/3

332322/1

69763/2

194399/1

274449/1

339020/1

81180/3

127076/3

125456/2

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

005

006

009

005

011

003

010

007

010

008

006

005

009

008

001

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

DEP

GP

PGM

PMPA

SMA

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Concessões no período de 11/2009

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

07/11/2009

16/11/2009

19/11/2009

29/11/2009

25/11/2009

21/11/2009

02/11/2009

14/11/2009

15/11/2009

07/11/2009

13/11/2009

08/11/2009

16/11/2009

01/11/2009

04/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000445841

000537134

000166892

000601617

000338327

000816538

000131896

000577593

000134767

000430579

000515163

000584946

000150201

000199018

000197319

CONCEDE A LICENÇA-PRÊMIO REFERENTE AO QQ DE 02/01/00 A 24/02/06, FACE

REVISÃO

Processo 1.60994.09.6 - CONCEDE, em 10.12.09, INCORPORAÇÃO DE FG aos servi-

dores a seguir relacionados, a contar das respectivas datas, em conformidade com o artigo

129, da LC 133/85.

Matr. Nome Secretaria A contar de Nível

38247.7/2 ALEX FERNANDO DA TRINDADE SMGAE 21/02/2009 5

26929.6/1 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA MATTOS SMA 04/11/2009 5

22293.0/2 MARILENE FERREIRA LIMA SMA 18/11/2009 5

27203.9/1 NEIVALDO JOSE GOULART CASSIANO SMS 01/11/2009 7

43367.9/1 RONALDO OSMAR BELLINI PGM 29/11/2009 3

9185.9/1 VANDA TEREZINHA OLIVEIRA ALLENDE SMA 03/11/2009 7

11300.4/3 VANDERLEI CUSTODIO FERREIRA DEP 11/11/2009 3

42065.0/1 WALTER ANDRES CAMBEIRO TECHERA SMGAE 25/11/2009 3

2579.0/7 CLEIDY LARRE SCOLMEISTER SMS 02/11/2009 7

Processo 1.60995.09.2 - CONCEDE, em 10.12.09, AVANÇO-PRÊMIO aos servidores a

seguir relacionados, a contar das respectivas datas, em conformidade com o artigo 124, da

LC 133/85.

Matr. Nome Secretaria A contar de Av.Pr.

7187.3/01 CARLA MARIA SOUTO JARDIM SMS 11/11/2009 1

9572.5/03 DARCY COELHO DE SOUZA SMAM 12/11/2009 2

7488.6/02 ELIZEU FREDERICO HOMERO SMS 14/11/2009 2

12708.8/02 FAUSTINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS SMS 29/11/2009 2

8759.5/02 IARA DA COSTA RAMOS SMA 05/11/2009 1

7392.4/02 INGRID ELBA SCHMIDT SMA 23/11/2009 1

22528.1/01 LISETE MARIA CADORE SMA 08/11/2009 1

6283.5/02 LUIZ CARLOS PAOLINI BOHRER SMOV 12/11/2009 2

18202.6/02 MARIA CELIA JOBIM SMED 12/11/2009 1

7065.0/02 MARIA DE FATIMA BAIERLE PD 18/11/2009 1

6975.1/02 MARISTELA ZANIN FERREIRA SMAM 17/11/2009 1

6369.4/03 MAURO JORGE DA SILVA IGNACIO SMOV 17/11/2009 2

19547.1/01 NELIDA LEMOS SMED 07/11/2009 1

8076.0/02 SANDRA MARIA BARBOSA DAMAS SMF 11/11/2009 1

22547.5/01 TANIA MARIA SILVEIRA DE CHAVES SMS 19/11/2009 1

8865.4/04 VALDOMIRA SCHNEIDER SMED 14/11/2009 1

8590.2/2 MARTA INES PAVANELLO ORTIZ SMS 21/05/2009 1

Processo 1.60996.09.9 - CONCEDE, em 10.12.09, AVANÇOS aos servidores relaciona-

dos, a contar das respectivas datas, em conformidade com os artigos 122, redação alterada

pela Lei Complementar 150 de 12.1.87 e 123 da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Lei

7577 de 3.1.95.

ANEXO PROCESSO 1.60996.09.9

ÓRGÃO       MATRÍCULA       NOME

PGM            72130/2               EDSON DE OLIVEIRA DUARTE

CONCEDE A LICENÇA-PRÊMIO REFERENTE AO QQ DE 15/05/97 A 21/09/07, FACE

REVISÃO

PGM            242229/3              ROGERIO FAVRETO

CONCEDE A LICENÇA-PRÊMIO REFERENTE AO QQ DE 02/01/95 A 01/01/00, FACE

REVISÃO

PGM            242229/3              ROGERIO FAVRETO

MARIA DE FATIMA LAUREANO

ROSANGELA RODRIGUEIRA FLECK

MIRIAM ISABEL DE MORAES STAUB

IBORABETI DOS SANTOS PEREIRA

CLAUDIO ROBERTO RIGO

LISSANDRO TARSO

MACLOVIA LUIZA MACHADO DOS SANTOS

IVONE LIGABUE SANT ANNA

EDISON ALFONSO POSTIGLIANI

RITA LUCIANE BASTOS VITT

MARCIA LUCIANE ZALEVSKI PIEROSAN

TERESINHA APARECIDA RIBEIRO TEIXEIRA

DELOURDES MOTA

PAULO LUIZ POZZA

MARIANA SOIREFMANN

WALKIRIA CUNHA MANDAGARA

CIRIA MARIA VILAS BOAS

ALMIR VERGARA DE SOUZA

MARIA DEBASTIANI

SANDRA ELIANE BARRETO TRINDADE

ANGELA MARIA MULLER

DEISI CRISTINA LOPES

JORGE MOYSES SCHREINER

SERGIO LUIS LAURENCIO AIRES

NOME

NOME

300035/1

237763/1

2

339043/1

456217/1

339055/1

453095/2

292798/1

456163/1

338671/1

338970/1

476939/2

339006/1

456138/1

338853/1

463246/2

237799/1

456072/1

338579/1

456084/1

323618/1

351638/1

265436/3

315208/1

69878/2

MATRICULA

MATRICULA

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

10/11/2009

10/11/2009

10/11/2009

10/11/2009

09/11/2009

09/11/2009

09/11/2009

09/11/2009

08/11/2009

08/11/2009

08/11/2009

08/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

06/11/2009

02/11/2009

06/11/2009

05/11/2009

05/11/2009

04/11/2009

03/11/2009

02/11/2009

22/11/2009

DATA

DATA

SMS

SMT

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

11/11/2004

03/07/2008

11/11/2004

11/11/2004

10/11/2004

10/11/2004

10/11/2004

10/11/2004

09/11/2004

09/11/2004

09/11/2004

09/11/2004

08/11/2004

08/11/2004

08/11/2004

07/11/2004

03/11/2004

07/11/2004

03/11/2004

26/10/2004

13/06/2000

04/11/2004

03/11/2004

23/11/2004

Mat REF

Mat REF

000543447

000584961

000721720

000584987

000897603

000535666

000721654

000584557

000584888

000744151

000584912

000721621

000584763

000897561

000476622

000721563

000584441

000721571

000568501

000598334

000897587

000559732

000134882

DENISE GOMES

ROSANGELA LIMA COLLAZIOL

ROSANGELA RABASSA SILVEIRA

MARIA DA GLORIA CORREA

VANIA MARISA RIBEIRO

CARMEM IZA DOS SANTOS RODRIGUES

ROJANE FERNANDE CARVALHO

ALEXANDRE KEUNECKE DE OLIVEIRA

JUSTINA GONCALVES ROSA

ISABELA OSORIO DE FREITAS

ILI POZZEBON

ADRIANA TERGOLINA

CLEUSA MARIA MENDES M PINTO

LEDA MARIA DE DEUS NEVES DA SILVA

MARIA AUGUSTA KNIPHOFF

CYNARA CARVALHO NUNES

MARIA VENANCIA SANTOS

FLAVIA NUNES DA ROSA FRAGA

LEONICE MARIA ZANELLA GONCALVES

DEMETRIUS GAULAND DE MAGALHAES

BORTOLUZZI

ANGELA MARIA GRANDO MACHADO

CARLOS ALBERTO PRATES DOS SANTOS

ANA CLAUDIA MARTINS DE LIMA

IGUATEMI ROSENHAIM

MARIANGELA CHAGAS BORGES

MARIA DAS GRACAS DE FREITAS FINAMOR

ROSELI DA SILVA LIMA

MARIA TERESA DE SOUZA

ANA PAULA MACHADO MARTINS

CLAUDIOMAR QUADROS DA SILVA

NOME
366952/4

458834/1

386847/2

458901/1

339729/1

458810/1

339780/1

236369/1

119160/4

459115/1

456382/1

456369/1

69854/2

787246/2

459097/1

458792/1

456370/1

339754/1

339500/1

339547/1

339523/1

110570/1

456345/1

456357/1

338956/1

456229/1

339031/1

456242/2

592988/1

337678/1

MATRICULA
090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

090

25/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

17/11/2009

17/11/2009

16/11/2009

16/11/2009

13/11/2009

11/11/2009

11/11/2009

11/11/2009

DATA

SMSORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

p

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

LICENCA PREMIO

26/11/2004

25/11/2004

25/11/2004

25/11/2004

25/11/2004

25/11/2004

24/11/2004

24/11/2004

23/11/2004

23/11/2004

23/11/2004

23/11/2004

23/11/2004

22/11/2004

22/11/2004

22/11/2004

22/11/2004

22/11/2004

21/11/2004

21/11/2004

21/11/2004

02/04/1996

18/11/2004

18/11/2004

17/11/2004

17/11/2004

14/11/2004

12/11/2004

12/11/2004

11/10/2004

Mat REF
000724567

000724450

000724427

000724534

000585695

000724419

000585778

000474973

000190868

000724799

000721910

000721894

000134866

000721639

000724773

000724393

000721902

000585737

000585463

000585505

000585489

000181974

000721878

000721886

000584862

000721738

000584953

000721753

000897629

000583401
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MARAGLEI DE OLIVEIRA GOMES

MARIA INES DE ABREU CARVALHO

MARLISE DUARTE SECCHI

CLARICE VIEIRA BENVENUTTI

FERNANDO TELLES DE PAULA

SANDRA ELZA MASSI

LUIS RICARDO PEREIRA

MARCIA REGINA RIBEIRO

MARION RIBAS ROCHA

MARIA GORETE FORTUNATO DE MORAIS

SONIA MARIA MARCADELLA

JANAINA CAMARGO KERSTING DA SILVA

CLAUDIA REGINA SILVA OBERRATHER

ROSELAINE PRESTES DE JESUS

VERA LUCIA PALMA CHRISTMANN

CLAUDEMIR INACIO DOS SANTOS

JANAI DE FREITAS PEDROSO

JOSE FERREIRA DA SILVA

MARTA GOMES DE CAMPOS

MARIA DO CARMO ALQUATI DA SILVA

INACIA DE SA GARAY

NILZA ACUNHA DE MENEZES

LIDIA MARIA BETTIO REDIVO

ITABAJARA PIRES

MARIA ROSANI DE ALMEIDA

PATRICIA RIELLA SOARES

MARISA FACCINI SOARES

JUSSARA MARIA DE SOUZA

NOME

NOME

71370/2

273731/1

338634/1

282409/1

339808/1

262496/1

225402/1

240087/1

458883/1

89142/2

116893/2

401393/1

339717/1

228956/2

274942/1

170050/2

527996/1

98404/2

193395/1

274243/1

69672/2

274127/1

70091/1

176269/2

338804/1

338828/5

225554/1

90946/2

MATRICULA

MATRICULA

010

006

005

006

005

007

007

007

005

009

009

004

005

005

009

008

003

010

007

009

010

006

010

008

005

005

007

009

DATA

DATA

SMED

SMF

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

05/11/2009

04/11/2009

03/11/2009

30/11/2009

27/11/2009

26/11/2009

26/11/2009

25/11/2009

25/11/2009

25/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

20/11/2009

08/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

04/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

23/11/2009

21/11/2009

Mat REF

Mat REF

000136796

000514430

000584516

000524538

000585794

000502666

000463141

000479014

000724518

000160044

000188557

000652412

000585687

000584714

000515692

000405225

000828574

000169599

000429522

000514943

000134601

000514828

000135152

000411769

000584698

000584722

000463307

000162057

AIRTON SERGIO DA SILVA BARNASQUE

MARILU TEREZINHA MELO MACHADO

ANA CRISTINA DA SILVEIRA

DORIS HELENA DE SOUZA

LILIAN ALVARIZ PEREIRA

MARILICE MARQUES CLAUS

DANIELA HOFFMANN CARVALHO

JANICE CABRAL DE MELLO VIERO

PAULO ROBERTO MARQUES FAGUNDES

SANDRA BARIL

JACIARA NUNES KERN

ROSA MARIA DE CARVALHO MENIN

ANA CAROLINA CORREA SOUZA

CARMEM REGINA GEMELLI

LENORA RIBEIRO DA SILVA E CASTRO

MAURILIA DIAS

CARLA SEELIG SOARES RIBEIRO

ANA REGINA SENA MOMBACH DOS SANTOS

ANA MARIA GUZZON GARCIA

AIDA DOROTEA DA ROCHA NOGUEIRA

GISELA DOS SANTOS CUNDA

MARTA ISABEL MORAES ACHUTTI

HELOISA RODRIGUES DE SOUZA

CELSO LEVIN

KATCHIA CORONEL LANGER

DALILA SALETE FROTA JOSE

FERNANDA SANTOS CONDE

ANGELA DORIS TEIXEIRA CARVALHO

NOME

NOME

843900/1

287602/1

125780/2

78569/2

192433/2

273834/1

220635/3

274619/1

339420/1

169836/1

158322/1

222589/3

490298/1

490250/1

362030/1

222036/1

273846/1

489776/1

63610/2

235018/1

273603/1

441846/1

287699/1

338816/1

274085/1

241468/1

489636/1

401332/1

MATRICULA

MATRICULA

001

008

008

009

006

006

007

006

005

008

006

005

003

003

006

007

006

003

011

008

006

004

006

005

006

009

003

006

DATA

DATA

SME

SMED

ORGAO

ORGAO

COMISSIONADO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

p

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

30/11/2009

02/11/2009

02/11/2009

03/11/2009

03/11/2009

03/11/2009

18/11/2009

17/11/2009

17/11/2009

17/11/2009

17/11/2009

16/11/2009

16/11/2009

16/11/2009

15/11/2009

15/11/2009

13/11/2009

12/11/2009

12/11/2009

11/11/2009

10/11/2009

09/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

05/11/2009

05/11/2009

Mat REF

Mat REF
000530014

000197699

000146670

000514380

000514539

000689869

000515353

000585380

000404970

000515312

000732610

000778001

000777953

000609487

000459628

000514547

000777458

000124743

000473439

000514299

000697771

000530105

000584706

000514786

000480459

000777300

000652305

MARCOS ALEXANDRE GOMES CRUZ

IRINEU DE LIMA

FLAVIO DUARTE CREPES

JOSE CARLOS ROCHA LUIZ

JORGE NATALICIO PAIVA

LUIS CARLOS BARCELOS RIBEIRO

ANTONIO JERDE DE OLIVEIRA

ALFEU PORTO ALEGRE BRASIL

EUCLERIO MARTINS DE SOUZA

LUIZ WILMAR TABILE DIAS

NEDSON JAIRO RODRIGUES MARCON

JOAO LUIZ SILVA DA ROCHA

JOSE FERNANDO ESPINDOLA DA SILVA

RUBEM PEDROSO

PAULO ROBERTO SIMOES

FERNANDO FERRARI

ANGELA MEDEIROS DOS SANTOS NUNES

GELSON BRUM NATEL

JOSE MARINO RODRIGUES BARBOZA

PAULO RICARDO CRUZ COSTA

MIRIAM ALZIMAR SANCHES MARTINS

PAULO EDUARDO MACHADO

DARIO PEREIRA DIAS

SILVIA VASCONCELOS LOPES

CLAUDIA MARTINELI BARROS FERREIRA

MARIA CRISTINA MACHADO BEIJOSA

GLAUCO CALIL DA SILVA

NOME

NOME

NOME

338932/1

415240/2

269685/1

169344/1

118804/2

188727/1

169551/1

168911/1

274980/1

170048/1

297036/1

274607/1

339869/1

224513/1

275120/1

298820/1

339810/1

169575/2

177079/1

222231/1

274577/1

297127/1

70870/4

274929/1

274851/1

274589/2

274450/1

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

005

006

006

008

009

008

008

008

006

008

006

006

005

007

006

006

005

008

007

007

006

006

009

006

006

006

006

DATA

DATA

DATA

SMCPGL

SMDHSU

SME

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

07/11/2009

03/11/2009

04/11/2009

07/11/2009

04/11/2009

09/11/2009

17/11/2009

18/11/2009

20/11/2009

28/11/2009

28/11/2009

27/11/2009

27/11/2009

27/11/2009

26/11/2009

25/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

20/11/2009

19/11/2009

17/11/2009

13/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000584847

000668319

000510263

000404467

000190504

000424705

000404681

000404038

000515734

000405209

000540245

000515346

000585851

000462176

000515874

000542134

000585802

000404707

000412585

000459834

000515304

000540336

000136226

000515676

000515601

000515320

000515171

VANDERLEI GASPAR LUIZ

NORBERTO KRUMMENAUER

JOAO CARLOS FUHR CALDAS

EDUARDO BANDASZ DA ROCHA

LISETE MARIA CADORE

RONALDO DA SILVA

DOUGLAS MARIAN MACEDO GONCALVES

ANTONIO JORGE SILVEIRA DA SILVA

MARISTELA ZAMIN FERREIRA

ENIO CARLOS NAIBERT

JAIRO LUIS RODRIGUES

IVANA VIEIRA DOS SANTOS

ARLEI JONI MENEZES

FRANCISCO EDILBERTO SANTOS DE

MEDEIROS

NARA IONE MEDINA SCHIMITT

DULCIRIO RIBEIRO DOS SANTOS

ROGERIO CARLOS ROST

MOACIR GOMES DA SILVA

FERNANDO ANDRE SILVA DA SILVEIRA

BERNARDO JEAN MARIE VARRIALE

MARTA CRISTINA MARTINS LEMOS

SERGIO FRANTZ DA COSTA

MARCIA DE BORBA ALVES

MANOEL FERREIRA PADILHA

ELIANE ZAHREDDINE RODRIGUES VARGAS DE

OLIVEIRA

LORENA OLIVEIRA MORAES

NOME

NOME

NOME

NOME

274255/1

276320/2

476540/1

339237/1

225281/1

165211/1

64583/2

122649/2

69751/2

102900/1

102729/1

543412/1

63580/2

248621/3

271369/4

214659/1

352382/1

137227/4

79719/4

456321/1

339092/1

73596/2

305112/3

116080/1

790361/2

167864/1

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

006

006

009

005

007

006

011

008

010

008

007

003

011

006

005

007

005

012

008

005

005

010

005

008

004

008

DATA

DATA

DATA

DATA

SMA

SMAM

SMC

SMCPGL

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

10/11/2009

17/11/2009

30/11/2009

16/11/2009

13/11/2009

03/11/2009

13/11/2009

25/11/2009

25/11/2009

21/11/2009

20/11/2009

18/11/2009

16/11/2009

13/11/2009

11/11/2009

11/11/2009

29/11/2009

28/11/2009

01/11/2009

09/11/2009

13/11/2009

29/11/2009

10/11/2009

21/11/2009

04/11/2009

05/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000514950

000517144

000743757

000585182

000463018

000400192

000126854

000194423

000134759

000174169

000173989

000845438

000124677

000488130

000512020

000451864

000599209

000227264

000448407

000721845

000585026

000140301

000584979

000187708

000476648

000402941
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ÓRGÃO       MATRÍCULA       NOME

GP              879815/1           MAGLIANE BREVES BACEDONI BRASIL LOCATELLI
CONCEDE O AVANÇO 01 EM 12/09/09, FACE AVERBAÇÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 30/09/09

SMA             835551/1             ELISA MIYUKI ORITA
CONCEDE O AVANÇO 01 EM 20/09/09, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 20/09/09

SMAM          786321/3            PATRICIA BERNARDES RODRIGUES WITT
MODIFICA O AVANÇO 01 DE 28/02/07 PARA 28/02/08, FACE REVISÃO, COM EFEI-
TOS PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 28/02/08

SMAM          821620/1            SERGIO LUIZ VALENTE TOMASINI
RETROAGE O AVANÇO 01 DE 19/07/09 PARA 18/06/08, FACE AVERBAÇÃO

SMC            381990/1             RENATO FARIAS DOS SANTOS
RETROAGE O AVANÇO 05 DE 18/02/08 PARA 09/07/07, FACE AVERBAÇÃO

PAULO JOSE DE SOUSA LIMA DEMINGOS

NOME
505526/5

MATRICULA
002

DATA

SPMORGAO

EFETIVO

Tipo vinc

Concessões no período de 11/2009

AVANCO 06/11/2009

Mat REF

EMA DALESSANDRO VIGNOLI

DENISE MARIA FARINA

CARLA KLINK VELHO

MARIA LIEGE BAZANELLA DE OLIVEIRA

MARCELO KRUEL SCHMIDT

NORMA BERENICE ALMEIDA DA SILVA

BARROS

MARCELO BITTENCOURT

ANA LUCIA SILVEIRA FERREIRA

ROSELI DA SILVA LIMA

MARIANGELA CHAGAS BORGES

MARIA GICELI DE PAULA ALMERAO

SUZEN RODRIGUES GARCIA

MARIA TERESA DE SOUZA

EVA FRANCISCO DERUNGS

ARTUR AUGUSTO PRATES PICCOLI JUNIOR

MIRIAM ISABEL DE MORAES STAUB

MARCOS HELIO ORISTIN

TERESINHA APARECIDA RIBEIRO TEIXEIRA

CLAUDIO ROBERTO RIGO

RITA LUCIANE BASTOS VITT

NIRZA MADALENA GONCALVES SCHUTZ

MARIA LUIZA CASTILHOS FLORES CRUZ

TANIA MARIA MACHADO DOS SANTOS

MARIO ROBERTO BERNARDES

HEDOARDO DE ASSUNCAO JACQUES

ENIO MACHADO

PAULO JOSE DE SOUSA LIMA DEMINGOS

NOME

NOME

NOME

230318/1

230148/1

230173/1

256150/1

838102/1

482903/2

169770/1

225116/1

339031/1

338956/1

489788/1

169691/1

456242/2

274220/2

169058/1

339043/1

274267/1

339006/1

339055/1

338970/1

76408/2

534496/2

90820/1

72191/2

115207/1

138153/5

505526/5

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

007

007

007

007

001

003

008

007

005

005

003

008

005

006

008

005

006

005

005

005

006

004

009

009

009

012

001

DATA

DATA

DATA

SMS

SMT

SPM

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

20/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

15/11/2009

14/11/2009

13/11/2009

13/11/2009

13/11/2009

13/11/2009

12/11/2009

12/11/2009

11/11/2009

11/11/2009

11/11/2009

10/11/2009

10/11/2009

09/11/2009

09/11/2009

08/11/2009

03/11/2009

03/11/2009

03/11/2009

05/11/2009

29/11/2009

02/11/2009

06/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000468157

000467977

000468017

000496018

000769729

000404913

000462846

000584953

000584862

000777466

000404830

000721753

000514927

000404178

000584961

000514968

000584912

000584987

000584888

000144188

000835777

000161935

000138115

000186825

000228924

CANDIDO AGOSTINHO PONTES DA SILVA

VALERIA DOMINGUES SCHIFINO

CARMEN LUCIA NUNES JASPER

MARLI TEREZINHA CARDOSO ANDREOTTI

VANIA MARISA RIBEIRO

CLORI MARIA GONCALVES ANTUNES

DEMETRIUS GAULAND DE MAGALHAES

BORTOLUZZI

DENISE SCHLATTER

TANIA MARIA SILVEIRA DE CHAVES

IDA HELENA MIQUELLI TESSLER

ROJANE FERNANDE CARVALHO

ELIZABETH LEMOS SILVEIRA

MARIA CELIA DA COSTA PEREIRA

CINTIA ILIBIO BITTENCOURT

NAGELA TERESINHA FIALHO BELMONTE

JUAREZ CUNHA

ANTONIO AUGUSTO DE OLIVEIRA

IGUATEMI ROSENHAIM

MARIANGELA SEVERINO

DULCE EROTILDES GARCIA DOS SANTOS

BARBARA ADRIANA DEBONI

169757/1

395149/1

69842/2

363914/1

339729/1

225566/1

339547/1

368900/3

225475/1

339730/1

339780/1

490535/1

274590/1

534502/1

240749/2

169241/1

169599/2

456357/1

225293/1

274425/1

313625/2

008

004

010

006

005

007

005

003

007

005

005

003

006

003

004

008

008

005

007

006

003

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

25/11/2009

25/11/2009

25/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

24/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

20/11/2009

18/11/2009

18/11/2009

18/11/2009

17/11/2009

17/11/2009

16/11/2009

16/11/2009

000404897

000645713

000134858

000611475

000585695

000463315

000585505

000775411

000463224

000585703

000585778

000778241

000515338

000835785

000652370

000404368

000404731

000721886

000463026

000515130

000774307

LUIS CARLOS AMON

JOSE ALBERTO RODRIGUES MARQUES

FLAVIA NUNES DA ROSA FRAGA

ALICE DA COSTA BRITO

LEONICE MARIA ZANELLA GONCALVES

ALEXANDRE KEUNECKE DE OLIVEIRA

MIRIAM TEREZINHA TORMANN PERES

VANIA TEREZINHA ALVES DIAS ESPINDOLA

LUIZ ALEXANDRE ALEGRETTI BORGES

NOME
339791/1

170036/1

339754/1

339742/1

339500/1

236369/1

69428/2

274024/1

124609/1

MATRICULA
005

008

005

005

005

007

010

006

008

DATA

SMSORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

p

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

29/11/2009

28/11/2009

27/11/2009

27/11/2009

27/11/2009

27/11/2009

27/11/2009

26/11/2009

26/11/2009

/ /

Mat REF
000585786

000405191

000585737

000585729

000585463

000474973

000134189

000514729

000405522

000404897

JOAO AUGUSTO CORREIA PEREIRA

DALVIN GABRIEL JOSE DE SOUZA

ALEXSANDRA KARINE CONTE

KARINA SALERNO GONCALVES

MARCO AURELIO DE OLIVEIRA BENITES

ORIVALDO ROCHA BORGES

JUSSARA OLIVEIRA DA SILVA

PAULO ROBERTO DA SILVA

ALESSANDRA PEREZ PAIVA

TIBIRICA DA SILVEIRA GOMES

LOURDES ELIANE CALLEGARO

JACINTO GOLNEI ROSA DE QUADROS

GERSON LUIZ LYRA

ROBERTO GONCALVES FREIRE

MOACIR FREITAS MATHIAS

WALDOIR DA SILVA ROMERO

VILSON SOARES

ADAO MILTON ADOLFO DE BORBA

MAURO JORGE DA SILVA IGNACIO

JOSE CARLOS SILVA DE MOURA

CRISTIANE GROSS

GETULIO LUZ

NOME

NOME

NOME

NOME

338877/1

339195/1

163767/2

339134/1

219864/2

339699/1

778762/1

101841/1

842269/1

108331/1

225323/1

102237/1

273676/1

178000/1

204083/2

179714/3

94174/2

294333/1

63694/3

339407/1

518648/1

90016/2

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

005

005

002

005

007

005

002

009

001

008

007

009

006

007

008

007

007

006

011

005

004

009

DATA

DATA

DATA

DATA

SMF

SMGAE

SMIC

SMOV

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

COMISSIONADO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

COMISSIONADO

EFETIVO

COMISSIONADO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

p

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

13/11/2009

10/11/2009

06/11/2009

13/11/2009

24/11/2009

27/11/2009

23/05/2009

08/11/2009

09/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

20/11/2009

03/11/2009

04/11/2009

13/11/2009

28/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000584789

000585133

000375410

000585075

000457325

000585661

000376012

000173088

000179713

000463059

000173484

000514364

000413583

000440826

000415364

000165332

000537324

000124842

000585356

000818492

000161042

MARCO JORGE RODRIGUES SILVEIRA

JOSE ODILON GARCIA

EDSON DA ROSA

CRISTINA ABREU ARREGUI

SUELI LEMES DE CAMARGO

PAULO LUIZ POZZA

GILDA MARIA DIAS

GIOVANI ZANIRATI RAMOS

RAUL PRUINELLI

ALMIR VERGARA DE SOUZA

JANETE MARIA DAMO

JULIO HENRIQUE GALELLI FERREIRA

RODRIGO MELLO LOPES

GABRIELLE BOCCHESE DA CUNHA

JOSE EUGENIO CUSTODIO ACOSTA

ADRIANA TERGOLINA

CLEUSA MARIA MENDES M PINTO

JOAO EZEQUIEL MENDONCA DA SILVA

NEUSA TERESINHA NUNES FAGUNDES

CRISTINE MOREIRA PINZ

ANA ISABEL VIRGINIA VILLALOBOS ROSA

ROSIMERI PINTO DOS SANTOS

CARLOS HELIO ALBRECHT

ANA CARLA BOHM

THAIS FERLA GUILHERMANO

EDUARDO JOSE OSORIO JUNIOR

LEONICE TERESINHA DE COSTA

CARLOS ALBERTO CEZAR DE MELLO

NOME

NOME

179910/2

293468/1

178072/1

256435/1

253008/1

338853/1

274036/1

273809/1

168856/1

338579/1

290224/1

169162/1

543138/1

373956/2

87145/2

456369/1

69854/2

488310/1

534654/2

839015/1

817998/1

532803/2

169903/1

534617/2

340124/1

233885/1

491011/1

83826/2

MATRICULA

MATRICULA

006

006

008

007

007

005

006

006

008

005

006

008

002

003

006

005

010

003

003

001

001

003

008

003

005

007

004

009

DATA

DATA

SMOV

SMS

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

AVANCO

09/11/2009

06/11/2009

07/11/2009

02/11/2009

05/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

07/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

06/11/2009

04/11/2009

03/11/2009

04/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

21/11/2009

20/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

29/11/2009

29/11/2009

Mat REF

Mat REF

000415562

000536367

000413666

000496307

000492710

000584763

000514737

000514505

000403964

000584441

000532820

000404285

000845107

000673780

000157818

000721894

000134866

000775833

000835991

000834002

000405068

000835942

000586131

000472076

000778761

000153650
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IDA HELENA MIQUELLI TESSLER

ROJANE FERNANDE CARVALHO

JORGE LUIS CUNHA

JUSTINA GONCALVES ROSA

RONALDO LUIZ COELHO DE OLIVEIRA

INES BALZAN

VITERBO DE CASTRO FILHO

MARIANGELA CHAGAS BORGES

CLEUSA MARIA RAMOS LUCAS

MARIANGELA MOREIRA KLUCK

NOME
339730/1

339780/1

119122/3

119160/4

169708/2

469261/1

338660/1

338956/1

337186/1

340288/1

MATRICULA
015

015

025

025

025

015

015

015

015

015

DATA

SMSORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc
ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

19/11/2009

19/11/2009

17/11/2009

16/11/2009

15/11/2009

12/11/2009

11/11/2009

09/11/2009

09/11/2009

30/11/2009

Mat REF
000585703

000585778

000190827

000190868

000404848

000735837

000584540

000584862

000582890

000586305

CARLA ADRIANA MAHLER GONZAGA

MARIA ROSANI DE ALMEIDA

PATRICIA RIELLA SOARES

CRISTIANE DIAS PASQUALON

ALDO ROBERTO SILVA LAPOLLI

JOAO AUGUSTO CORREIA PEREIRA

DALVIN GABRIEL JOSE DE SOUZA

KARINA SALERNO GONCALVES

ORIVALDO ROCHA BORGES

RITA GLICINIA DO CANTO FAGUNDES

MARIO LUIZ SOUZA LOPES

NELSON SANTELLANO

LEO IVAN BARCELOS DA SILVA

ALTAIR PEDRO GAZOLA DA ROSA

JOSE CARLOS SILVA DE MOURA

JULIO HENRIQUE GALELLI FERREIRA

ALMIR VERGARA DE SOUZA

ARTUR AUGUSTO PRATES PICCOLI JUNIOR

LUIS ALBERTO ARENHART

MARIA IVONE DE VARGAS

EDISON JUNGES

DEMETRIUS GAULAND DE MAGALHAES

BORTOLUZZI

VANIA MARISA RIBEIRO

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

532323/1

338804/1

338828/5

339882/1

202037/1

338877/1

339195/1

339134/1

339699/1

119330/1

110880/1

330015/1

170840/1

114045/1

339407/1

169162/1

338579/1

169058/1

469728/1

119146/1

339705/1

339547/1

339729/1

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

015

015

015

015

025

015

015

015

015

025

025

015

025

025

015

025

015

025

015

025

015

015

015

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

SMED

SMF

SMGAE

SMIC

SMOV

SMS

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

04/11/2009

02/11/2009

02/11/2009

27/11/2009

24/11/2009

09/11/2009

06/11/2009

09/11/2009

23/11/2009

10/11/2009

09/11/2009

21/11/2009

05/11/2009

26/11/2009

16/11/2009

01/11/2009

02/11/2009

06/11/2009

07/11/2009

22/11/2009

22/11/2009

20/11/2009

20/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000833400

000584698

000584722

000585877

000438663

000584789

000585133

000585075

000585661

000191031

000182287

000575225

000406058

000185645

000585356

000404285

000584441

000404178

000736454

000190843

000585679

000585505

000585695

MARCOS ALEXANDRE GOMES CRUZ

RONALDO ALMEIDA CHAVES

PAULO ANDRE PEIXOTO LEWCZYNSKI

UBIRATA GONCALVES VARGAS

EUGENIO CARLOS MACHADO BARBOSA

ANGELA MEDEIROS DOS SANTOS NUNES

JOSE FERNANDO ESPINDOLA DA SILVA

GILNEI LOPES FAGUNDES

CELSO LEVIN

DENISE BUENO JARDIM

BENO BENITES ALVES

CLARICE PINTO BEN

ANA PAULA GOULART REMIAO

CLAUDIA REGINA SILVA OBERRATHER

ROSELAINE PRESTES DE JESUS

ROSANGELA DOS SANTOS CORREA

SONIA REGINA GALVAO PACHECO

PAULO ROBERTO MARQUES FAGUNDES

MARIA ELENA DA SILVA NIEDERAUER

ROSA MARIA DE CARVALHO MENIN

ANNA BEATRIZ OLIVEIRA DOMINGUES

FERNANDO TELLES DE PAULA

MARIA ZILA PEREIRA DO NASCIMENTO

JOAQUINA SOUZA DE JESUS

LUIS OSCAR RAMOS CORREA

ZULEIKA ANDRADAS ALBUQUERQUE

MARLI REJANI DAVILA PEREIRA

NOME

NOME

NOME

338932/1

169290/1

340203/1

340227/1

170188/1

339810/1

339869/1

168832/2

338816/1

530820/1

206754/1

392951/2

339470/1

339717/1

228956/2

118932/3

119110/1

339420/1

119018/2

222589/3

363161/1

339808/1

394546/1

118889/2

529464/1

528071/1

236345/4

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

015

025

015

015

025

015

015

025

015

015

025

015

015

015

015

025

025

015

025

015

015

015

025

025

015

015

015

DATA

DATA

DATA

SMCPGL

SMDHSU

SMED

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

CONTR PRAZO INDETERM

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Concessões no período de 11/2009

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

03/11/2009

11/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

25/11/2009

20/11/2009

23/11/2009

24/11/2009

02/11/2009

12/11/2009

28/11/2009

23/11/2009

21/11/2009

19/11/2009

19/11/2009

16/11/2009

15/11/2009

13/11/2009

12/11/2009

12/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

09/11/2009

09/11/2009

06/11/2009

03/11/2009

06/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000584847

000404418

000586222

000586248

000405365

000585802

000585851

000403949

000584706

000831636

000443598

000828699

000585430

000585687

000584714

000190637

000190819

000585380

000190710

000732610

000610683

000585794

000644922

000190587

000830216

000828665

000611434

JORGE FERNANDO SILVA DE LIMA

UNIVERSINO DA SILVA BARBOSA

VOLMIR FERREIRA

ANDRE EDUARDO GEREMIAS

MARSIA MARIA SULZBACHER

EDUARDO BANDASZ DA ROCHA

NARA IONE MEDINA SCHIMITT

LUIS CARLOS DIAS DA SILVA

JOLECI DA ROSA TEIXEIRA

JORGE LUIZ DOS SANTOS PINHEIRO

ROGERIO CARLOS ROST

MARCIA DE BORBA ALVES

MARIA DE LOURDES KRAS BORGES DA SILVA

MARTA CRISTINA MARTINS LEMOS

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

168327/1

116273/2

339626/1

354603/1

339020/1

339237/1

271369/4

119067/3

115979/2

87625/5

352382/1

305112/3

118993/2

339092/1

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

MATRICULA

025

025

015

015

015

015

015

025

025

025

015

015

025

015

DATA

DATA

DATA

DATA

DATA

DEP

PMPA

SMA

SMAM

SMC

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

ORGAO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Tipo vinc

Concessões no período de 11/2009

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

14/11/2009

17/11/2009

20/11/2009

25/11/2009

04/11/2009

12/11/2009

06/11/2009

13/11/2009

07/11/2009

18/11/2009

25/11/2009

06/11/2009

20/11/2009

09/11/2009

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

Mat REF

000403428

000187898

000585588

000601617

000584946

000585182

000512020

000190769

000187591

000411744

000599209

000584979

000190694

000585026

SME            352898/3             RONDON OSORIO PACHECO DE MEDEIROS
CONCEDE O AVANÇO 03 EM 03/10/08, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 03/10/08

SMED          76937/3               SALETE MONTICELLI
CONCEDE O AVANÇO 08 EM 10/06/08, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 10/06/08

SMED          192433/2             LILIAN ALVARIZ PEREIRA
CONCEDE O AVANÇO 05 EM 03/11/06, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 03/11/06

SMED          195859/1             JOCELIA PEREIRA VITCOSKI
CONCEDE O AVANÇO 08 EM 08/09/06, FACE AVERBAÇÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 02/07/09

SMED          195859/1             JOCELIA PEREIRA VITCOSKI
CONCEDE O AVANÇO 09 EM 08/09/09, FACE AVERBAÇÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 08/09/09

SMED          336583/3             MAGDA MARIA DA SILVA GAUTERIO
CONCEDE O AVANÇO 01 EM 02/06/08, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 02/06/08

SMGAE        219864/2             MARCO AURELIO DE OLIVEIRA BENITES
CONCEDE O AVANÇO 06 EM 24/11/06, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 24/11/06

SMGAE        778762/1             JUSSARA OLIVEIRA DA SILVA
RETROAGE O AVANÇO 01 DE 23/05/08 PARA 23/05/07, FACE AVERBAÇÃO

SMGAE        778762/1             JUSSARA OLIVEIRA DA SILVA
CONCEDE O AVANÇO 02 EM 23/05/09, FACE AVERBAÇÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 10/11/09

SMIC            487342/1             JORGE CONCEIÇÃO RIBEIRO DA SILVA
CONCEDE O AVANÇO 03 EM 06/01/08, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 06/01/08

SMIC            544945/1             ALEXANDRE CAVALLI SILVEIRA
RETROAGE O AVANÇO 02 DE 28/02/08 PARA 13/10/06, FACE AVERBAÇÃO

SMIC            544945/1             ALEXANDRE CAVALLI SILVEIRA
CONCEDE O AVANÇO 03 EM 12/12/08, FACE AVERBAÇÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 26/06/09

SMS             252764/1             HENRIQUE CHAVES DE ALCANTARA
RETROAGE O AVANÇO 05 DE 24/11/07 PARA 12/01/07, FACE AVERBAÇÃO

SMS             380985/3             CLAUDIA MACIEL CARDOZO
CONCEDE O AVANÇO 03 EM 05/07/09, FACE REVISÃO, COM EFEITOS
PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 05/07/09

Processo 1.60997.09.5 -  CONCEDE, em 10.12.09, aos servidores relacionados, ADICIO-
NAIS de 15 e/ou 25%, a contar das respectivas datas, em conformidade com os artigos
122, redação alterada pela Lei Complementar 150 de 12.1.87 e 123 da Lei Complementar
133 de 31.12.85 e  Lei 7577 de 3.1.95.

ANEXO PROCESSO 1.60997.09.5
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gre, revoga legislação pertinente à matéria e dá ou-
tras providências –, estabelecendo  limites  máximos
de  Troféus Câmara Municipal Porto Alegre e de
Comendas Porto  do  Sol a  serem  outorgados  por
sessão legislativa, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber, em observância ao art. 19, inciso II, alínea “m”, da Resolução nº
1.178, de 16 de julho de 1992, e alterações posteriores, que a Câmara Municipal aprovou e
eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica incluído art. 2º-A na Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de
2007, conforme segue:

“Art. 2º-A  O número de Troféus Câmara Municipal Porto Alegre e de Comendas
Porto do Sol a serem outorgados por sessão legislativa será determinado por Resolução de
Mesa, observados os limites máximos de 9 (nove) e 18 (dezoito), respectivamente.”

Art. 2º  Fica determinado que, para as premiações a que se refere a Resolução nº
2.083, de 2007, sejam utilizados os troféus existentes, enquanto durar o seu estoque.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE, 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

SEBASTIÃO MELO,
 Presidente.

Registre-se e publique-se:
NELCIR TESSARO,
1º Secretário.

RESOLUÇÃO 2.162, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

Concede o Diploma Honra ao Mérito ao Colégio
Concórdia – Porto Alegre.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber, em observância ao art. 19, inciso II, alínea “m”, da Resolução nº
1.178, de 16 de julho de 1992, e alterações posteriores, que a Câmara Municipal aprovou e
eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Honra ao Mérito ao Colégio Concórdia –
Porto Alegre –, nos termos da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE, 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

SEBASTIÃO MELO,
Presidente.

Registre-se e publique-se:
NELCIR TESSARO,
1º Secretário.

RESOLUÇÃO 2.163, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

Inclui art. 2º-A na Resolução nº 2.083, de 7 de no-
vembro  de  2007 – que  institui  o  Troféu Câmara
Municipal de Porto Alegre, a Comenda Porto do Sol
e o  Diploma Honra ao Mérito, premiações a serem
outorgadas pela Câmara Municipal de Porto Ale-

CÂMARA

ÓRGÃO       MATRÍCULA       NOME

SMC            381990/1             RENATO FARIAS DOS SANTOS
RETROAGE A GRATIFICAÇÃO ADICIONAL DE 15% DE 15/02/08 PARA 06/07/07,
FACE AVERBAÇÃO

SMED          76937/3               SALETE MONTICELLI
CONCEDE A GRATIFICAÇÃO ADICIONAL DE 25% EM 04/06/09, FACE REVISÃO,
COM EFEITOS PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 04/06/09

SMED          195859/1             JOCELIA PEREIRA VITCOSKI
CONCEDE A GRATIFICAÇÃO ADICIONAL DE 25% EM 03/09/07, FACE
AVERBAÇÃO, COM EFEITOS PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 02/07/09

SMED          232121/1             MAGALI NUNES AYUB
MODIFICA A GRATIFICAÇÃO ADICIONAL DE 25% DE 18/06/04 PARA 24/06/05,
FACE REVISÃO, COM EFEITOS PECUNIÁRIOS A CONTAR DE 24/06/05

SMS             252764/1             HENRIQUE CHAVES DE ALCANTARA
RETROAGE A GRATIFICAÇÃO ADICIONAL DE 15% DE 24/11/05 PARA 13/01/05,
FACE AVERBAÇÃO

Processo 1.60998.09.1 - CONCEDE, em 10.12.09, REFERÊNCIA IMEDIATAMENTE

SUPERIOR aos servidores a seguir relacionados, a contar das respectivas datas, em con-
formidade com o artigo 78, da Lei 6309/88.
Matr. Nome Secretaria A contar de REF.
9572.5/03 DARCY COELHO DE SOUZA SMAM 26/11/2009 D
22528.1/01 LISETE MARIA CADORE SMA 08/11/2009 C
18202.6/02 MARIA CELIA JOBIM SMED 12/11/2009 D

Processo 1.61701.09.2 - Concede, em 2.12.09, cômputo em dobro de licença-prêmio em
tempo de serviço aos servidores relacionados, a contar das respectivas datas, em conformi-
dade com o disposto no artigo 165, item II, da Lei Complementar 133 de 31.12.85 e Pare-
cer 191/Procuradoria-Geral do Município/99.
SMS
231372/1 – ISABEL CRISTINA DIAS BAPTISTA

 - 02m = 04m ref. QQ de 17/08/89 a 16/08/94

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

Processo 8.245.09.7 – Fica, em 18.11.09, incluída na relação das escolas classificadas
como de difícil acesso, para efeitos do que dispõe o artigo 39, alínea “a”, da Lei 6151/88 e
Decreto 9914/91, a Escola Municipal de Ensino Fundamental Rincão, a contar de 1°.1.09.

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no
uso de suas atribuições legais,

Processo 1.24616.08.7 – O Presidente da Fundação de Assistência Social e Cidadania, no
uso de suas atribuições legais, DEFERE, em 25/11/2009, o pedido de AVERBAÇÃO de
Tempo de Serviço Público, estranho ao Município, apresentado por HERAIDA CYRELI
RAUPP, 50310.4, Técnico Social – Assistente Social, para efeito dos artigos 79 e 122, § 1º,
com redação alterada pela Lei Complementar 150/87, e 126, todos da Lei Complementar
133, de 31/12/85. Retificado.
PÚBLICO SEM RECIPROCIDADE:
Prefeitura Municipal de Chapecó
10.03.1997 a 27.07.2000
Assembléia Legislativa de Santa Catarina
01.02.1989 a 28.02.1990
Total averbado: 1629d = 04a 05m 19d

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Processo 1.58607.09.9 - Indefere, em 14.12.09, a revisão de provento requerida através do
presente processo por SAGI LEOTTE ALVES, 72599.0, inativo, do Departamento Muni-
cipal de Água e Esgotos, por falta de amparo legal.

RICARDO IVANI PEIXOTO

MIGUEL PRESTES NACUL

RAFAELA DA ROCHA SOBIERAJSKI

JOSE RUTIKOSKI

ERICH BRACK

OSNIR JOSE ROCHA DOS SANTOS

TEREZA BANDEIRA DE OLIVEIRA

THAIS FERLA GUILHERMANO

LUIS CARLOS AMON

FLAVIA NUNES DA ROSA FRAGA

LEONICE MARIA ZANELLA GONCALVES

ALICE DA COSTA BRITO

ROSELI DA SILVA LIMA

MARCELO BITTENCOURT

MIRIAM ISABEL DE MORAES STAUB

CLAUDIO ROBERTO RIGO

TERESINHA APARECIDA RIBEIRO TEIXEIRA

RITA LUCIANE BASTOS VITT

PAULO LUIZ POZZA

119699/3

340057/2

340070/1

340082/1

340161/2

118841/2

119055/1

340124/1

339791/1

339754/1

339500/1

339742/1

339031/1

169770/1

339043/1

339055/1

339006/1

338970/1

338853/1

025

015

015

015

015

025

025

015

015

015

015

015

015

025

015

015

015

015

015

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

EFETIVO

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

ADICIONAL

30/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

30/11/2009

27/11/2009

26/11/2009

26/11/2009

26/11/2009

25/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

23/11/2009

09/11/2009

08/11/2009

06/11/2009

05/11/2009

05/11/2009

04/11/2009

03/11/2009

000191437

000586057

000586073

000586081

000586172

000190546

000190751

000586131

000585786

000585737

000585463

000585729

000584953

000404913

000584961

000584987

000584912

000584888

000584763
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do DMAE, criada através da Portaria 676, publicada no Diário Oficial do Município -
DOPA em 08/4/08, é composta por 3 (três) servidores titulares e em igual número de
suplentes,  sendo 04 (Serviço de Suprimento - SVS) e 02 (Central de Licitações e
Contratos - CNL), designada pelo Superintendente Administrativo Financeiro (SA),
por tempo indeterminado, conforme processo administrativo 003.001079.08.5.

Parágrafo único: As eventuais alterações de composição da CCMAE ou de
seus representantes serão encaminhadas à SA e efetivadas através de publicação de
alteração da Portaria constante na inicial.

CAPÍTULO II
DAS ATRIBUIÇÕES

Artigo 2º - Compete:

I – Ao Coordenador:
a) Convocar e presidir as reuniões da CCMAE;
b) Assinar a documentação emanada da Comissão;
c) Representar a Comissão junto ao DMAE, fornecedores e nas demais ins-

tâncias que se fizerem necessárias e que forem pertinentes às atividades e propósitos
da CCMAE;

d) Estabelecer as pautas das reuniões;
e) Indicar um membro para secretariar as reuniões e registrar as resoluções

da CCMAE;
f) Distribuir outras tarefas afins aos membros da Comissão.

II – Aos Membros:
a) Comparecer às reuniões convocadas;
b) Colaborar com os trabalhos da Comissão;
c) Secretariar as reuniões e registrar as resoluções da Comissão;
d) Receber, expedir e arquivar a documentação da CCMAE;
e) Efetuar registros no Sistema e na Lista dos Materiais e Marcas Cadastra-

das das informações pertinentes às ocorrências dos materiais.

III – Aos Suplentes:
a) Comparecer às reuniões nas impossibilidades que devem ser comunicadas

pelos Titulares, respondendo pela função exercida pelo mesmo.

CAPÍTULO III
DOS OBJETIVOS E COMPETÊNCIAS

Artigo 3º - A Comissão tem por finalidade:

I – Estabelecer rotinas e critérios para o cadastro de marcas e equipamentos
a serem adquiridos pelo DMAE, através da elaboração e publicação de Edital específi-
co para cada grupo de materiais e suas revisões subseqüentes;

II – Elaborar a Lista dos Materiais e Marcas Cadastradas, divulgando no site
do Dmae, para possibilitar o acesso aos interessados sendo esta indicada como instru-
mento básico à aquisição pelo Departamento;

III – Promover e divulgar revisões quando necessárias para constante atuali-
zação e adequação à realidade técnica;

IV – Efetivar o cadastro para os grupos passíveis de cadastramento do DMAE,
priorizando os itens estratégicos e/ou com consumo regular bem como aqueles inte-
grantes do Sistema de Registro de Preços (SIREP), nas licitações que o DMAE possuir
autorização da  Secretaria Municipal da Fazenda - SMF para realizar os procedimentos
licitatório atendidas as condições estabelecidas nos Editais;

V - A CCMAE contará com o apoio técnico do Comitê Consultivo/
Deliberativo de Especificações de Materiais (CODEM), formado por técnicos do
DMAE. Quando os materiais integrarem o registro de preços no âmbito da Prefeitura
Municipal de Porto Alegre - PMPA e o Cadastro de Marcas para os mesmos for autori-
zado pela Área de Compras e Serviços da Secretaria Municipal da Fazenda - ACS/
SMF, o apoio técnico se dará pelo CODEM e servidores indicados pelos órgãos/secre-
tarias

CAPÍTULO IV
DAS REUNIÕES

Artigo 4º - As reuniões serão convocadas por email pelo coordenador(a)
sendo realizadas  sempre que houver demanda de trabalho;

Artigo 5º - O Titular que não puder comparecer às reuniões agendadas deve-
rá solicitar a participação do seu respectivo Suplente e, na falta de ambos, o Titular
deverá informar a excepcionalidade da ausência;

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

EDITAL 38/09

A SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL torna público que a
partir de 23 de novembro de 2009, de acordo com o que consta no expediente único
002.211772.00.0, foram recebidos e cadastrados como logradouros públicos as seguintes
ruas, pertencentes e situadas dentro dos limites do loteamento Caminhos de Belém,
localizado na Av. Juca Batista 1281 , a saber:
1) Rua “ 6319”, toda sua extensão;
2) Rua “ 6321”, toda sua extensão;
3) Rua “6322”, toda sua extensão;
4) Rua “6324”, toda sua extensão e
5) Rua “6325”, toda sua extensão.

Porto Alegre, 9 de dezembro de 2009.

MÁRCIO BINS ELY, Secretário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL 225
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

CONCURSO PÚBLICO 431 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CONCURSO PÚBLICO 439 – MÉDICO – VÁRIAS ESPECIALIDADES

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONVOCA os can-
didatos classificados nos Concursos Públicos 431 – ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO e 439 – MÉDICO – VÁRIAS ESPECIALIDADES, abaixo citados, para compare-
cer no prazo de cinco dias úteis a contar da data de entrega da correspondência, confor-
me estipulado no subitem 16.3-II, do Edital 2, de 11 de janeiro de 2008, na Coordena-
ção de Seleção e Ingresso (Rua Siqueira Campos, 1300, 9º andar, sala 900), a fim de
tratar de suas respectivas nomeações e encaminhar os exames complementares de in-
gresso. O não comparecimento, no prazo determinado, será entendido como desistên-
cia do candidato à nomeação no referido cargo.
CONCURSO PÚBLICO 431 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
67º Lugar – SABRINA MEDEIROS RODRIGUES

CONCURSO PÚBLICO 439 – MÉDICO – PEDIATRIA
22º Lugar – PATRICIA DE OLIVEIRA MACEDO

CONCURSO PÚBLICO 462
ASSESSOR PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONVOCA o can-
didato classificado no CONCURSO PÚBLICO 462 – ASSESSOR PARA ASSUN-
TOS JURÍDICOS, abaixo citado, para comparecer no prazo de cinco dias úteis a con-
tar da data de entrega da correspondência, conforme estipulado no item 22.3, do Edital
159, de 8 de dezembro de 2008, na Coordenação de Seleção e Ingresso - Rua Siqueira
Campos, 1300, 9º andar, sala 900 –, a fim de tratar de sua nomeação e encaminhar os
exames complementares de ingresso. O não comparecimento, no prazo determinado,
será entendido como desistência do candidato à nomeação no referido cargo.
12º Lugar – RICARDO CIOCCARI TIMM

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

SÔNIA VAZ PINTO,
Secretária Municipal de Administração.

CRISTIANE JUNQUEIRA DA ROSA SANTOS,
Coordenadora de Seleção e Ingresso.

Documentos oficiais

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
COMISSÃO DE CADASTRO DE MARCAS E EQUIPAMENTOS

REGIMENTO INTERNO

CAPÍTULO I
DA CONSTITUIÇÃO E ORGANIZAÇÃO

Artigo 1º - A Comissão de Cadastro de Marcas e Equipamentos (CCMAE),
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Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICO

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS torna público a aquisi-
ção dos materiais como seguem:
PREGÃO ELETRÔNICO 641/09 – PROCESSO 001.059782.09.9,
registro de preço de MATERIAL ELÉTRICO
PREGÃO ELETRÔNICO 645/09 – PROCESSO 001.059786.09.4,
aquisição de EQUIPO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS.
PREGÃO ELETRÔNICO 648/09 – PROCESSO 001.062029.09.6,
aquisição de HORTIFRUTIGRANJEIROS IN NATURA E
HIGIENIZADOS
ABERTURA DAS PROPOSTAS será às 9h do dia 7 de janeiro
de 2010. .

O Edital poderá ser retirado no site
www.cidadecompras.com.br, onde os interessados deverão ca-
dastrar senhas de acesso. O tempo de disputa será estipulado
pelo pregoeiro e acrescido do tempo randômico determinado pelo
sistema. Demais informações e consultas podem ser feitas atra-
vés do e-mail: acseditais@smf.prefpoa.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

PREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICOPREGÃO ELETRÔNICO
DE SERDE SERDE SERDE SERDE SERVIÇO120/09VIÇO120/09VIÇO120/09VIÇO120/09VIÇO120/09

PROCESSO 001.055354.09.2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE através
da Área de Compras e Serviços torna público que no dia e hora
abaixo indicado, será realizada licitação do tipo “menor preço glo-
bal”, que tem por objeto a contratação de empresa para realizar
serviços de infra estrutura para eventos do FORUM SOCIAL MUN-
DIAL 10 ANOS GRANDE PORTO ALEGRE, a realizar-se entre
os dias 25 a 29 de janeiro de 2009, inclusive, prevendo o forneci-
mento de equipamentos de projeção e sonorização, gerador, lo-
cação de mobiliário, locação de tapumes, divisórias, locação de
banheiros químicos e fornecimento de pavilhão de lona, de acor-
do com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III – Projeto Básico – integrante do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 7 de janeiro de 2010 às
14h30min.

O Edital poderá ser retirado no site
www.cidadecompras.com.br, onde os interessados deverão ca-

EDITEDITEDITEDITEDITAL 54/09AL 54/09AL 54/09AL 54/09AL 54/09

O COORDENADOR da 2ª Câmara do Tribunal Administrativo
de Recursos Tributários do Município de Porto Alegre, cumprindo
o que dispõe o inciso II do artigo 13 do Regimento Interno do
Tribunal Administrativo de Recursos Tributários torna pública as
pautas das sessões de julgamento da 2ª Câmara que serão rea-
lizadas nos dias 7 e 14 de janeiro do ano de 2010, às 14h, na sala
de sessões do Tribunal, localizada nesta Capital, na Rua Uruguai
277 - 12° andar.
PAUTA PARA A SESSÃO DA 2ª CÂMARA DE 7 DE JANEIRO
DE 2010
RECURSOS DE OFÍCIO
HELENA TEREZINHA DO AMARAL GOMES
Assunto: ITBI-RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE
1) Processo 001 104581 09 3
Recorrido: CCA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA
DANIEL LETTI GRAZZIOTIN
Assunto: IPTU-RECONHECIMENTO DE PRESCRIÇÃO
2) Processo 001 040107 07 8
Recorrido: PG DOIS AGRICOLA COMERCIAL LTDA
PAUTA PARA A SESSÃO DA 2ª CÂMARA DE 14 DE JANEIRO
DE 2010
RECURSOS VOLUNTÁRIOS
HELENA TEREZINHA DO AMARAL GOMES
Assunto: ITBI-RECURSO DECISÃO DENEGATÓRIA
1) Processo 001 104282 09 6 (001 002334 06 2, 001 103135 09
0)
Recorrente: DALFE PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA
Assunto: ITBI-RECURSO DECISÃO DENEGATÓRIA
2) Processo 001 104283 09 2 (001 006258 06 9, 001 103136 09
6)

Recorrente: DALFE PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA
RECURSOS DE OFÍCIO
DANIEL LETTI GRAZZIOTIN
Assunto: IPTU-RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE
3) Processo 001 103562 09 5
Recorrido: INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL DEPTO
RIO GRANDE DO SUL Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

CESAR EMILIO SULZBACH, Coordenador da 2ª Câmara.

dastrar senhas de acesso. O tempo de disputa será estipulado
pelo pregoeiro e acrescido do tempo randômico determinado pelo
sistema.

Informações e consultas podem ser feitas através do e-mail:
acsservicos@smf.prefpoa.com.br

JOSÉ OTAVIO FERREIRA FERRAZ,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

EDITAIS

CONVITECONVITECONVITECONVITECONVITE
003.080405.09.6003.080405.09.6003.080405.09.6003.080405.09.6003.080405.09.6

OBJETO: Contratação de consultoria para confecção de PPCI
nas ETAS e almoxarifados do SVS.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica a
SUSPENSÃO da data de abertura da Licitação em epígrafe.
O Edital revisado, bem como a nova data de abertura, serão opor-

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DO JULDO JULDO JULDO JULDO JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

CONVITE 55/09
PROCESSO 003.080542.09.3

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS tor-
na público o resultado do julgamento das propostas, por itens da
licitação em epígrafe:
OBJETO: Materiais de limpeza.
ITENS 1 e 3 –  VENER PEREIRA DE SOUZA
ITEM 2 – POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

A íntegra do julgamento encontra-se afixada no painel de avi-
sos sobre licitações da Central de Licitações e Contratos.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE HABILITDE HABILITDE HABILITDE HABILITDE HABILITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

CONCORRÊNCIA 003.080474.09.8
OBJETO: Execução do emissário de Esgoto Sanitário Restinga

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica o
Julgamento de habilitação referente à Licitação em epígrafe:
EMPRESAS HABILITADAS: Contrutora Minosso Ltda, Porto
Obras Ltda, SJF Engenharia Ltda e Toniolo, Busnello S.A.
EMPRESAS INABILITADAS: JV Indústria, Serviços, Comércio e
Representações Ltda e MGL Engenharia Ltda

A documentação apresentada pelas empresas está à dispo-
sição, para análise, nos autos da referida licitação, nesta Central
de Licitações, localizada na Rua Dr. Gastão Rhodes 222, 1º an-
dar, Bairro Santana, nesta Capital.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão de Licitações.

LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO DESERAÇÃO DESERAÇÃO DESERAÇÃO DESERAÇÃO DESERTTTTTAAAAA
CONVITE 56/09

PROCESSO 003.080541.09.7

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que
a licitação em epígrafe resultou DESERTA.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

DISPENSA DE LICITDISPENSA DE LICITDISPENSA DE LICITDISPENSA DE LICITDISPENSA DE LICITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO
 PROCESSO 003.080553.09.5

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS tor-
na público, de acordo com o Processo 003.080553.09.5, a com-
pra de material de segurança, através da empresa S.S. Equipa-
mentos de Segurança Ltda, no valor total de R$1.440,00, de acor-
do com o artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ISAC SZAJMAN, Superintendente Administrativo-Financeiro.

COMUNICADOCOMUNICADOCOMUNICADOCOMUNICADOCOMUNICADO
CONCORRÊNCIA 003.080455.09.3

OBJETO: Execução de redes coletoras de esgoto sanitário no
perímetro urbano de Porto Alegre – lote 1.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica que
a empresa CONSTRUTORA MINOSSO LTDA tempestivamente
ingressou com recurso administrativo contra a decisão da Comis-
são de Licitações que a inabilitou.

As demais licitantes poderão apresentar impugnação, no prazo
de cinco dias úteis, de acordo com o § 3º do artigo 109 da Lei
8.666/93, sendo que os referidos documentos estão à disposi-
ção, para análise, nos autos da licitação referida, nesta Central
de Licitações, localizada na Rua Dr. Gastão Rhodes 222, 1º an-
dar, Bairro Santana, nesta Capital.

COMUNICADOCOMUNICADOCOMUNICADOCOMUNICADOCOMUNICADO
CONCORRÊNCIA 003.080315.09.7

OBJETO: Execução da estação de tratamento de esgotos sani-
tários - ETE Serraria.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica a
data de abertura dos Envelopes “B” referente à Licitação em
epígrafe, dia 22 dezembro de 2009, às 10h, a qual se dará na
Sala de Licitações, situada no 1.º andar (sala 230), na Rua Gastão
Rhodes, 222.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009,

INGRID SCHÄFFER LAUTERT,
Presidente da Comissão de Licitações.

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
003.003290.09.3003.003290.09.3003.003290.09.3003.003290.09.3003.003290.09.3
PROCESSO 003.003290.09.3

OBJETO: Registro de Preços de materiais para Serralheria.
DATA DE ABERTURA: 22 de janeiro de 2009, 9h.
LOCAL: Rua Gastão Rhodes, 222, 1° andar.

O edital e demais elementos desta licitação poderão ser reti-
rados pelos interessados diretamente no site
www.portoalegre.rs.gov.br/licitacao ou na  Equipe de Apoio Admi-
nistrativo da Central de Licitações do Departamento Municipal de

Água e Esgotos, endereço acima, no horário das 8h30min às
11h30min e das 14h às 17h, mediante recolhimento de R$ 6,00
por edital, em qualquer agência do Banrisul, na conta 04.002400.0-
4, agência 051, finalidade 000004-3, ou do Banco do Brasil, na
conta 1000.6, agencia 3798.2 (depósito para conta de terceiros).

Informações poderão ser obtidas através dos telefones
(0xx51)3289.9643/9143/9650/9651/9645.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ANA MARLI GEREVINI,
Chefe da Seção de Editais e Programação.

tunamente publicados.
Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

OMAR AQUILES CAFRUNE,
Diretor da Central de Licitações e Contratos.

Artigo 6º - As reuniões da Comissão serão realizadas com a participação de,
no mínimo, 50% dos seus integrantes e as decisões serão pelo voto nominal da maio-
ria;

Artigo 7º - Para cada reunião realizada deverá ser emitido relatório dos
assuntos tratados.

Porto Alegre, 16 de outubro de 2009.

TITULAR(ES) SUPLENTES
Ingrid Schaffer Lauter (CNL) Ana Marli Gerevini (CNL)
Margareta Baumgarten (SVS) – Coordenadora Ana Laura Ramos Corrêa (SVS)
Sônia Rosi Rodrigues Pereira (SVS) Carmem Regina Souza da Rosa (SVS).
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COMUNICAÇÃOCOMUNICAÇÃOCOMUNICAÇÃOCOMUNICAÇÃOCOMUNICAÇÃO
DE RESULDE RESULDE RESULDE RESULDE RESULTTTTTADOADOADOADOADO

PREGÃO FÍSICO 12/09

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA tor-
na público o resultado da licitação indicada abaixo:
PROCESSO 007.010395.09.1
OBJETO: Contratação do serviço veículos locados com motoris-
tas para atuarem junto aos Equipamentos da Fundação de Assis-
tência Social e Cidadania;
Empresas vencedoras;
LOTE 1 - Andorra Transportes Locação e Turismo Ltda.
VALOR total final do lote: R$ 3.178,00
LOTE 2 - Transporte Silva & Caetano Ltda

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

VALOR total final do lote: R$ 3.799,00
LOTE 3 - VJC Transportes Ltda
VALOR total final do lote: R$ 2.745,00
LOTE 4 - Stefan Chagas Transportes Ltda.
VALOR total final do lote: R$ 3.198,00
LOTE 5 - LSLC Transportes Ltda.
VALOR total final do lote: R$ 2.340,00
LOTE 6 - LSLC Transportes Ltda.
VALOR total final do lote:R$ 2.340,00
LOTE 7 - Gan Transportes Ltda
VALOR total final do lote: R$ 2.300,00
Com base no artigo 43º parágrafo 1º da Lei Complementar 123,
de 14 de dezembro de 2006, fica assegurando o prazo de dois
dias úteis, a contar da publicação, para regularização da docu-
mentação fiscal das empresas abaixo relacionadas:
GAN TRANSPORTE LTDA. - Item 8.3.7. do Edital, prova de re-

gularidade, perante a Fazenda Municipal (do domicílio ou sede
do licitante), mediante apresentação de Certidão de Regularida-
de expedida pelo órgão da Fazenda Municipal, abrangendo to-
dos os tributos administrados pelo Município;
VJC TRANSPORTE LTDA. - Item 8.3.5. do Edital, prova de regu-
laridade relativa à Previdência Social mediante Certidão de Re-
gularidade expedida pelo órgão competente;

assim aguarda-se os prazos de regularização fiscal para aber-
tura da fase recursal.

As empresas ficam intimada a apresentar a documentação
referente aos veículos e motoristas no prazo de 30 dias conforme
item 5.10.1 do edital, contados a partir desta publicação.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

KEVIN KRIEGER,
Presidente.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

DISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DE
LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO 117/09AÇÃO 117/09AÇÃO 117/09AÇÃO 117/09AÇÃO 117/09

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática.
Ordem de compra Fornecedor Valor – R$
4360 INFOCORP SIST.INFORMAÇÃO LTDA. 1.349.00

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

SILVANEA VEBBER DOS SANTOS DA SILVA,
Coordenadora da Unidade de Compras.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADAAAAA
DE PREÇOS 12/09DE PREÇOS 12/09DE PREÇOS 12/09DE PREÇOS 12/09DE PREÇOS 12/09

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de
engenharia (creche).

A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 21 de janei-
ro de 2010, às 9h, procederá, nas suas dependências, a abertura
do certame supramencionado. O edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385
ou pelo site http://www.carris.com.br.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ANTONIO LORENZI,
Diretor-Presidente.

CONVITE 51/09CONVITE 51/09CONVITE 51/09CONVITE 51/09CONVITE 51/09

OBJETO: Aquisição parcelada de etiquetas e formulários.
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 7 de janeiro

de 2010, às 9h, procederá, nas suas dependências, a abertura
do certame supramencionado. O edital e demais informações en-
contram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 ou
pelo site http://www.carris.com.br.

  Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

RENÊ LACERDA,
Gerente Administrativo-Financeiro.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTOSOSOSOSOS
DE CONTRADE CONTRADE CONTRADE CONTRADE CONTRATTTTTOSOSOSOSOS

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 91/09.
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense.
OBJETO: Aquisição parcelada de vidros
VIGÊNCIA: Seis meses, iniciando em 15 de dezembro de 2009 e
findando em 14 de junho de 2010.
CONTRATO 332/09

CONTRATADA: POA Distribuidora de Peças Ltda
VALOR ESTIMADO: R$ 10.000,00

CONTRATO 333/09
CONTRATADA: Mega Buss Comércio de Peças e Acessórios para
Veículos Ltda
VALOR ESTIMADO: R$ 20.500,00

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ANTONIO LORENZI, Diretor-Presidente.

A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 13 de janei-
ro de 2010, procederá, a abertura do certame supramencionado,
com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8h15min, dia 13 de
janeiro de 2010;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 8h30min, dia 13 de janeiro
de 2010
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: às 10h, dia 13
de janeiro de 2010.

O edital e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados na Rua Albion, 385 ou pelos sítios http://
www.carris.com.br e www.cidadecompras.com.br.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ANTONIO LORENZI,
Diretor-Presidente.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTOOOOO
DE CONTRADE CONTRADE CONTRADE CONTRADE CONTRATTTTTOOOOO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 90/09
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense.
OBJETO: Fornecimento parcelado de componentes eletrônicos
VIGÊNCIA: Seis meses, iniciando em 18 de dezembro de 2009 e
findando em 17 de junho de 2010.
CONTRATO 337/09
CONTRATADA: Distribuidora Veicular Ltda.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 22.000,00

CONTRATO 338/09
CONTRATADA: Max Rheinheimer Cardoso ME
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 12.500,00

CONTRATO 339/09
CONTRATADA: Orbid S/A Indústria e Comércio
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 38.500,00

CONTRATO 340/09
CONTRATADA: Pacaembu Auto Peças Ltda.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 7.000,00

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2009.

ANTONIO LORENZI, Diretor-Presidente.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTO  327/09O  327/09O  327/09O  327/09O  327/09

MODALIDADE: Convite 46/09
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense
CONTRATADA: Sabrico Caminhões & Ônibus Ltda.
OBJETO: Manutenção de chassis de ônibus Volkswagen
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 80.000,00

PREGÃOPREGÃOPREGÃOPREGÃOPREGÃO
ELETRÔNICO 112/09ELETRÔNICO 112/09ELETRÔNICO 112/09ELETRÔNICO 112/09ELETRÔNICO 112/09

OBJETO: Aquisição parcelada de kit de embreagem.

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DE O DE O DE O DE O DE AAAAATTTTTASASASASAS
PREGÃO ELETRÔNICO 351/09

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, através
da Secretaria Municipal da Fazenda/Área de Compras e Servi-
ços, publica o extrato das atas para o Sistema de Registro de
Preços de Querosene, obtidos através do Pregão Eletrônico 351/
09, Processo 001.036264.09.1, sendo que o prazo de validade é
de um ano, contado da data de assinatura da ata, conforme for-
necedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados. Vigência
de 16 de dezembro de 2009 até 15 de dezembro de 2010.

TINTORAUTO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA,
CNPJ: 06.224973/0001-90

Av. Anita Garibaldi, 1605 Curitiba/PR
Código Descrição MARCA Unidade P. REG.
1011782 Querosene, embalagem Gol L R$ 5,99

com 1litro aproximadamente.
1045657 Querosene. Embalagem Gol BD R$ 107,99

original do fabricante com 20
litros aproximadamente.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Gestor.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 588/09
PROCESSO 001.052488.09.8

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-

pal da Fazenda, informa o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
PERFIL GRÁFICA E EDITORA LTDA. LOTE: 1

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 571/09
PROCESSO 001.049075.09.8

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
LUNES 3 COM. DE MÁQ. E SUPR. GRÁFICOS LTDA. ITEM: 4
PHB TECNOLOGIA LTDA. ITEM: 1
RUDNEI M. DE ABEU & CIA. LTDA. ITEM: 2
ITEM FRACASSADO: 03RUDNEI M. DE ABEU & CIA. LTDA
ITEM: 1

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 541/09
PROCESSO 001.049045.09.1

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
RUDNEI M. DE ABEU & CIA. LTDA ITEM: 1

ITEM FRACASSADO: 2

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 609/09
PROCESSO 001.053777.09.3

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
RUBENS LOURENÇO BRANDALISE ITENS: 1, 2

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADOADOADOADOADO
DE JULDE JULDE JULDE JULDE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
PREGÃO ELETRÔNICO 569/09
PROCESSO 001.049073.09.5

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, da Secretaria Munici-
pal da Fazenda, informa o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico acima.
J. B. MARTINS ITENS: 1, 3, 4
ROGÉRIO MOTTA DA SILVA ITEM: 2
ITEN DESERTOS: 5, 7, 10
ITENS FRACASSADOS: 6, 8, 9

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Gestor.
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Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

DISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DEDISPENSA DE
LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO 40/09AÇÃO 40/09AÇÃO 40/09AÇÃO 40/09AÇÃO 40/09

PROCESSO 001.055600.09.3

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Turismo.
CONTRATADO: Nova Era Comércio de Brindes e Presentes
Corporativos Ltda.
OBJETO: Serviço de impressão em lápis promocionais.
VALOR: R$ 3.900,00.
DOTAÇÃO: 2601-1326-339039630100-1.
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

LUIZ CARLOS MOREIRA,
Ordenador de Despesas.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DEA DEA DEA DEA DE
PREÇOS 20/09PREÇOS 20/09PREÇOS 20/09PREÇOS 20/09PREÇOS 20/09

PROCESSO 001.053245.09.1
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA torna público

que indeferiu os pedidos de impugnação do certame em epígrafe

e que o inteiro teor da ata de julgamento encontra-se a disposi-

ção dos interessados na Gerência de Licitações, sito na Av.

Independência, 453.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

SERGIUS GONZAGA,

 Secretário Municipal da Cultura.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CARCARCARCARCARTTTTTA-CONTRAA-CONTRAA-CONTRAA-CONTRAA-CONTRATTTTTOOOOO

CARTA-CONTRATO 29/09
CONTRATADA: ROTA-SUL SISTEMAS DE SEGURANÇA IN-
TEGRADOS LTDA
PROCESSO 004.001425.09.9
FIRMADO EM: 18 de dezembro de 2009
OBJETO: Serviço de instalação e manutenção de aparelha-
mento técnico e operacional de vigilância e segurança
patrimonial do Departamento Municipal de Habitação.
VALOR ANUAL: R$ 33.738,00
PRAZO: 12 meses consecutivos

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

HUMBERTO GOULART,
Diretor-Geral.

Câmara Municipal de Porto Alegre

LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna públi-
co a abertura do seguinte Certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 198/09
PROCESSO 3480/09
OBJETO: Aquisição de balcões refrigerados, refrigeradores e
câmaras frias para o restaurante da Câmara Municipal de Porto
Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 9h
do dia 6 de janeiro de 2010.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: Às 9h30min do dia 6 de ja-
neiro de 2010.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 14h do dia 6 de janeiro de 2010.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos
estão disponíveis através do site www.pregaobanrisul.com.br
ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline

Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso jun-
to à Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do
Rio Grande do Sul.

Informações poderão ser obtidas através dos telefones (0
xx 51) 3220-4314 e (0 xx 51) 3220-4355 ou no endereço eletrô-
nico pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2009.

JOSÉ GILBERTO DA SILVEIRA, Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E
CIRCULAÇÃO

DISPENSADISPENSADISPENSADISPENSADISPENSA
LICITLICITLICITLICITLICITAÇÃO 64/09AÇÃO 64/09AÇÃO 64/09AÇÃO 64/09AÇÃO 64/09

PROCESSO 008.007157.09.6

OBJETO: Compra de duas Guaritas de Segurança.
 A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULA-

ÇÃO S.A. através de sua Coordenação de Compras e Licita-
ções, informa que comprou por meio de Dispensa de Licitação,
o serviço supracitado.

O processo foi encaminhado à autoridade superior, que o
ratificou, atendendo ao disposto no Artigo 26 da Lei 8666/93.
CONTRATANTE: Empresa Pública de Transporte e Circulação
S.A.
CONTRATADA: Panho Indústria e Comércio de Fibras e Me-
tais Ltda.
VALOR: R$ 2.900,00
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCHOWSKI,
Diretora Administrativo-Financeira.

AAAAAVISOVISOVISOVISOVISO
DE SUSPENSÃODE SUSPENSÃODE SUSPENSÃODE SUSPENSÃODE SUSPENSÃO

LEILÃO 2/09

OBJETO: Alienação de Animais – Cavalos.
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

S.A. torna público que a licitação em epígrafe ficará suspensa
por tempo indeterminado para revisão de seus termos, tendo
em vista a necessidade de adoção de novas medidas adminis-
trativas.

Após concluída a referida análise será republicado o edital
com as alterações que por ventura se fizerem necessárias e
com nova data para abertura.

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCHOWSKI,
Diretora Administrativo- Financeira.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DEA DEA DEA DEA DE
PREÇOS 22/09PREÇOS 22/09PREÇOS 22/09PREÇOS 22/09PREÇOS 22/09

PROCESSO 001.066199.08.5

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE através
da Secretaria Municipal de Saúde, torna público, em cumpri-
mento à Lei 8666/93, que fará realizar licitação na modalidade
Tomada de Preços 22/09, que tem por objeto a execução de
obras e serviços de construção do PSF PIEC – Frederico Mentz
da Secretaria Municipal de Saúde.

A documentação e propostas serão recebidas no dia 7 de
janeiro de 2010, às 9h30min, na Av. João Pessoa, 325, 3º an-
dar, no Núcleo de Licitações e Contratos da Secretaria Munici-
pal de Saúde.

Informações, bem como o Edital, encontram-se à disposi-
ção na Equipe de Licitações e Contratos da Secretaria Munici-
pal de Saúde, sita na Av. João Pessoa, 325, 3ºandar, de 2ª à 6ª
feira, das 9h às 11h e das 14h às 17h.

A aquisição do Edital poderá ser feita mediante o pagamento
de taxa no valor de R$ 6,30 ou, também, mediante a entrega de
um disquete virgem.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ELISEU SANTOS, Secretário Municipal de Saúde.

DISPENSADISPENSADISPENSADISPENSADISPENSA
DE LICITDE LICITDE LICITDE LICITDE LICITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

PROCESSO 001.058638.09.1
CONTRATANTE: Município de Porto Alegre.
CONTRATADA: MIC SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para realizar os serviços
de esterilização em autoclave de materiais, roupas e campos
cirúrgico do Hospital Materno-Infantil Presidente Vargas.
VALOR: R$ 39.983,20
PRAZO: Quatro meses a partir da Ordem de Inicio dos Servi-
ços.
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso IV, Lei 8.666/93.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2009.

ELISEU SANTOS, Secretário Municipal de Saúde.

          AAAAATTTTTA DE JULA DE JULA DE JULA DE JULA DE JULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
DDDDDA HABILITA HABILITA HABILITA HABILITA HABILITAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃOAÇÃO

CONCORRÊNCIA 002.082019.09-6

OBJETO: Serviços de sinalização viária horizontal em diversos
logradouros do município de Porto Alegre.
DATA: 17 de dezembro de 2009, às 14h.
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitações.
TEOR: Reunidos os membros da Comissão Permanente de Lici-
tações procedeu-se a análise dos documentos da habilitação con-
tidos nos envelopes de n.º 1 das empresas participantes do certa-
me. Verificado o atendimento dos requisitos legais solicitados pelo
edital, a Comissão declara INABILITADA a empresa SINALTA
PROPISTA - Sinalização, Segurança e Comunicação Visual Ltda.
por não comprovar, em no mínimo 3 (três) atestados, a aptidão
para desempenho de atividade pertinente e compatível com o ob-
jeto licitado dos responsáveis técnicos indicados, desatendendo o
item 5.1, letra “l”. A Comissão registra que em relação a empresa
SINARODO – Sinalizadora Rodoviária Ltda. dos 5 (cinco) profissi-
onais indicados para serem responsáveis técnicos que se respon-
sabilizarão  pela execução dos serviços objeto desta lictação fo-
ram considerados pela Comissão somente 3 (três), os Engenhei-
ros Pedro Antônio Affatato, Arturo Affatato e Renato Eifler Gomes.
Nos demais profissionais não houve a comprovação de aptidão
através de atestados técnicos, conforme exige o item 5.1, letra “l”.
Assim, a Comissão declara HABILITADAS as seguintes licitantes:
SIGNASUL – Engenharia de Sinalização Ltda., SINARODO –
Sinalizadora Rodoviária Ltda., SINASC – Sinalização e Conserva-
ção de Rodovias Ltda. e SERENGE – Serviços Técnicos Ltda.
Com a publicação deste julgamento fica aberto o prazo legal de 5
(cinco) dias úteis, para  interposição de recurso, conforme o dis-
posto no inciso I e §§3º, do art. 109, da lei 8.666/93 e alterações
posteriores. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
Ata que vai assinada pelos membros da Comissão.

ANTÔNIO MARCOS JEREMIAS, NAMUR CONCEIÇÃO
BOCHEHIN, CLÓVIS BORBA DE OLIVEIRA.

CONVITECONVITECONVITECONVITECONVITE
002.082031.09-6002.082031.09-6002.082031.09-6002.082031.09-6002.082031.09-6

ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS

 OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, tipo

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

global, das bombas de água instaladas no Paço Municipal - Pra-
ça Montevidéo, 10.
DATA: 18 de dezembro de 2009, ás 15h.
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitações.
TEOR: Examinada a proposta, apresentada pela única empresa
participante no certame, e verificados os cálculos, a Comissão
classifica a empresa BOMBASUL – Com. e Manutenção
Eletromecânica Ltda. como vencedora, com a proposta de R$
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Com a publicação
deste julgamento, fica aberto o prazo legal de 2 (dois) dias úteis
para, querendo, interpor recurso desta decisão, conforme o dis-
posto no inciso I, §§ 3º, do art. 109, da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores. Dessa forma, a Comissão sugere a homologação e
adjudicação desta Concorrência à empresa BOMBASUL – Com.
e Manutenção Eletromecânica Ltda. por atender ao edital e ofertar
o menor preço. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presen-
te Ata que vai assinada pelos membros da Comissão.

ANTÔNIO MARCOS JEREMIAS, CLÓVIS BORBA
DE OLIVEIRA, NAMUR CONCEIÇÃO BOCHEHIN.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOS
002.081038.09.7002.081038.09.7002.081038.09.7002.081038.09.7002.081038.09.7

OBJETO: Reforma do prédio a da Escola de Ensino Fundamen-
tal São Pedro
Local: Rua Beco do Taquara S/Nº - Bairro: Lomba do Pinheiro –
Porto Alegre

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO comuni-
ca aos interessados que se encontra aberta a Tomada de Preços
para execução dos serviços em epígrafe, com custo estimado de
R$ 216.265,44.

A documentação e propostas serão recebidas no dia 7 de
janeiro de 2010 às 10h, na Sala de Reuniões da Coordenação
de Apoio Técnico Administrativo da Secretaria Municipal de Obras
e Viação localizada na Av. Borges de Medeiros 2244 – 3º andar.

A despesa da referida Licitação correrá por conta da Dota-
ção Orçamentária “1502.2563.449051’’.

O edital poderá ser consultado e adquirido na íntegra atra-
vés do site www.portoalegre.rs.gov.br/smov. Quaisquer dúvidas
poderão ser dirimidas na Seção de Licitações da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Viação através do fone (51)3289-8805.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2009.

MAURÍCIO DZIEDRICKI, Secretário.
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Cozinha Comunitária do Centro Cultural James
Kulisz (Cejak), localizado na Vila Pinto, foi inau-
gurada na semana passada, pela Coordenadoria
de Segurança Alimentar e Sustentável (Cosans).
A disponibilização do espaço concretiza uma

demanda da comunidade. O local, além de ser uma alternativa
à alimentação, também vai oferecer formação profissional.

A
Inaugurada Cozinha Comunitária

na Vila Pinto
Segundo o presidente da Fundação de Assistência Soci-

al e Cidadania (Fasc)   a prefeitura está preocupada em aten-
der demandas das comunidades, considerando os pedidos e
também a qualidade. “Não basta apenas criar cozinhas comu-
nitárias, é essencial inaugurarmos espaços como esse, que te-
nham estrutura de atendimento qualificado e que também pos-
sam oferecer cursos de qualificação. É preciso atender a po-

pulação como um todo, otimizando recursos e buscando
parceira com a sociedade”, comenta.

O Coordenador da Cosans, Carlos Silva, enfatizou o
momento especial. “Faz parte do poder público fomentar
essa viabilidade, a caminhada de três anos, até a inaugura-
ção, auxiliou para criarmos mecanismos que viabilizaram
o dia de hoje, inaugurando um equipamento dessa ordem”.

A presidente do Cejak, Marli Medeiros, agradeceu
os envolvidos pela concretização do projeto. “A ideia é
que, futuramente, a população da Vila Pinto possa con-
tar com um restaurante popular neste local, além de uma
escola para formar profissionais”, salientou Marli.
Prestigiaram o evento representantes do DMLU, Secre-
taria de Coordenação Política e Governança Local e
Banco de Alimentos.

A Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comér-
cio (Smic) realizará nesta terça-feira, às 10h, no Largo Zumbi

Smic destruirá 148,6 mil produtos falsificados amanhã

Município destinará R$ 2,4 milhões
ao Fórum Social Mundial

Os vereadores da Câmara Municipal de Porto Ale-

gre aprovaram, nesta quita-feira (17/12) à tarde, em ses-

são extraordinária, o projeto de lei que autoriza o Execu-

tivo a abrir crédito especial no valor de R$ 2,4 milhões.

Conforme o projeto, o crédito destina-se a alocar recur-

sos no Orçamento do Município para a infraestrutura do

Fórum Social Mundial, que será realizado em Porto Ale-

gre no período de 27 a 31 de janeiro de 2010.

Também foi aprovada emenda  que destina R$ 200

mil para eventos da cultura gaúcha a serem promovidos

durante a realização do Fórum.

 

Aprovada doação de áreas
para o Grêmio

O plenário da Câmara Municipal de Porto Alegre

aprovou, nesta quinta-feira (17/12), o projeto que desafeta

áreas do Município, no Bairro Medianeira, para doação

ao Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense. Os próprios estão

localizados entre as Avenidas Dr. Carlos Barbosa e Gastão

Haslocher Mazeron, junto ao Estádio Olímpico Monu-

mental. De acordo com o projeto aprovado, as áreas que

são objetos de doação da prefeitura ao clube integram a

implantação do Projeto Arena, que proporcionará a cons-

trução de um novo estádio do Grêmio na Zona Norte da

cidade.

“Estas áreas do Município são utilizadas há mais de

50 anos pelo Grêmio. Esta Lei pretende consolidar e

desonerar o local que já é de utilização exclusiva do Grê-

mio”, argumenta o prefeito José Fogaça. Entre os terre-

nos doados, um deles está entre o Estádio Olímpico e o

Ginásio de Esportes David Gusmão. Outro está entre o

atual campo de treinamento e a rótula das Avenidas José

de Alencar e Gastão Mazeron.

Ainda segundo Fogaça, o projeto dará sequência “di-

reta e natural” à revitalização do Bairro Azenha, um dos

mais antigos de Porto Alegre. “Esta área possui uma óti-

ma inserção urbana, centralidade e acessibilidade, o que

comportará empreendimentos como centros comerciais,

blocos residenciais e espaços de recreação e lazer”, pon-

derou o prefeito.

Textos elaborados e de responsabilidade
da Assessoria de Comunicação da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL

Teve início no último sábado as comemorações alusivas
ao Natal da Escola Municipal de Ensino Fundamental Mora-
das da Hípica (rua Geraldo Tollens Linck, s/nº – bairro Aberta
dos Morros). Pela manhã, às 8h30, uma gincana mobilizou os
estudantes em torno de brincadeiras, tarefas e amigo secreto.

Durante à tarde, foi programada uma visita à Sociedade
Porto-Alegrense de Auxílio aos Necessitados (Spaan), onde
uma turma de 15 alunos participaram da comemoração dos ido-
sos aniversariantes de dezembro. Desde a Gincana Solidária,
realizada em outubro, integrantes da escola participam, men-
salmente, de celebrações no asilo.

A programação prossegue nesta terça-feira, às 19h, com
uma ceia de confraternização com a comunidade escolar. Cada
família ficará encarregada de preparar um alimento para levar
e compartilhar com os presentes. Haverá apresentações de dan-
ça, música e poesia dos estudantes, além de oficinas do projeto
Cidade Escola. O encerramento das atividades acontece na
quarta-feira, 23, com o “Brincando na Escola”, quando serão
disponibilizados brinquedos infláveis para as crianças.

De acordo com Maria do Carmo de Souza, diretora da
Moradas da Hípica, a instituição teve seu primeiro dia letivo

em 25 de maio deste ano. “Esta é a nossa primeira celebração
de Natal com a comunidade. Também por isso é um momento
importante para a criação de vínculos afetivos, a fim de cons-
truirmos uma caminhada juntos”, salienta.

A Cidade Escola é projeto de ampliação do atendimento,
em turno contínuo, por meio de atividades complementares,
com professores da rede municipal de ensino e instituições
conveniadas, além do Programa Mais Educação, do MEC.

Ações celebram o primeiro Natal da escola Moradas da Hípica

dos Palmares, mais um ato de destruição pública de mercado-
rias apreendidas em ações fiscais. Serão esmagados 148.646
produtos por um rolo compressor, cedido pela Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Viação (Smov). Os resíduos serão encami-
nhados para os galpões de reciclagem do DMLU. O secretário
municipal da Produção, Indústria e Comércio acompanhará a
operação com fiscais da secretaria e policias militares que par-
ticiparam das ações de combate à pirataria na cidade.

Entre os produtos a serem destruídos estão 107.810 DVD
de filmes, 3.419 DVD R e RW, 6.521 CD de jogos, 13.885 CD
com arquivos de músicas, 1.684 CD R, 4.914 relógios de pul-
so, 1.542 óculos de grau e 4.163 óculos de sol. Conforme le-
vantamento realizado pelo Depósito da Smic, na Travessa do
Carmo, 120, as apreensões foram feitas até 15 de dezembro.Destruição dos produtos falsificados será no largo

Zumbi dos Palmares

Ricardo Giusti – Banco de Imagens – PMPA

Alunos da Escola Moradas da Hípica confraternizam
com idosos

Divulgação – Banco de Imagens – PMPA

O local, além de ser uma alternativa à alimentação, também
vai oferecer formação profissional

Edu Andrade – Banco de Imagens – PMPA


